
P
ro

d
uktio

n: Inho
usebyrån, U

m
eå universitet. 20

20
/24

86
0

..

Polisutbildningen
Umeå universitet, 901 87 Umeå
Telefon 090-786 50 00, Fax 090-786 99 95
www.umu.se

Elchockvapen  
som hjälpmedel vid  

polisiära ingripanden
En vetenskaplig utvärdering av Polismyndighetens  
försöksverksamhet med elchockvapen 2018-2019

Magnus Ander, Malin Eriksson, Mehdi Ghazinour,  
Jonas Hansson, Mojgan Padyab, Isabelle Stjerna Doohan

Sammanfattning
BAKGRUND
Ur ett internationellt perspektiv har det, inom polisen, under de senaste åren skett en ökning i användandet av mindre 
dödliga vapen. Dessa vapen används för att ta kontroll över potentiellt farliga och icke samarbetsvilliga personer. Ett 
vanligt förekommande mindre dödligt vapen är elchockvapen (ECV). Elchockvapen har fram till 2018 inte använts i 
Sverige, men Polismyndigheten har under åren 2018–2019 genomfört en försöksverksamhet med ECV.

SYFTE
Syftet med undersökningen var att utvärdera Polismyndighetens försöksverksamhet med ECV, samt att undersöka  
vilken legitimitet polisens användning av ECV har bland allmänheten. 

METOD
Både kvantitativa och kvalitativa data samlades in för att utvärdera försöket med ECV. Mätningar före, under, och i 
slutet av försöksverksamheten genomfördes med hjälp av en enkät. Enkäten besvarades av två grupper av poliser; en 
grupp som ingick i försöksverksamheten med ECV samt en kontrollgrupp poliser som inte ingick i försöksverksamhe-
ten. För att fördjupa förståelsen för enkätresultaten genomfördes djupintervjuer och fokusgruppsintervjuer med po-
liser som hade erfarenhet av ECV under försöksverksamheten. För att undersöka legitimitetsaspekter utifrån ett med-
borgarperspektiv genomfördes fokusgrupper med deltagare från allmänheten. Data från Polisens arbetsskadesystem 
LISA inhämtades för att undersöka ECV:s inverkan på skador hos poliserna. 

RESULTAT
Enkätresultaten visade inga skillnader mellan delaktiga och kontrollgrupp när det gäller upplevelse av stressfulla 
situationer. Upplevelsen av trygghet vid ingripanden med hög grad av motstånd eller när polisen blir fysisk angripen 
har dock ökat för de poliser som deltagit i ECV-försöket, jämfört med kontrollgruppen. Intervjuresultaten åskådliggör 
också att tillgången till ECV bidrar till att minska upplevelsen av stress i våldsamma situationer genom att ECV ökar 
tryggheten i sådana situationer. Intervjuresultaten påvisar även att tillgången till ECV gör att man slipper använda an-
dra potentiellt skadligare våldshjälpmedel såsom fysiska metoder och skjutvapen. Enkätresultatet visar ingen skillnad 
mellan de som ingick i försöksverksamheten och kontrollgruppen när det gäller att utsättas för hot, våld eller motstånd, 
eller att polis eller motpart blir skadade. Resultaten från intervjuer och fokusgrupper synliggör att poliserna upplever 
att ECV fyller en viktig funktion. Poliserna ser enbart fördelar med ECV och vissa menar att det är det bästa verktyg 
som de har fått. ECV upplevs kunna rädda liv, minska skador på polis och motpart, samt förbättra arbetsmiljön för 
poliser. Intervjuer och fokusgrupper pekar på att deltagarna upplever att ECV har en de-eskalerande inverkan, vilket 
både kan minska våldsanvändningen, och förebygga våld mot polisen. Enkät- och intervjuresultaten indikerar att ECV 
bidrar till en minskad användning av andra hjälpmedel såsom batong och pepparspray, vilka ofta ger mer skador på 
både motpart och polis. Deltagarna från allmänheten har uppfattningen att ECV är ett effektivt och bra verktyg för 
polisen, men lyfter vikten av att det finns en lyhördhet gällande vilka situationer som den används i och mot vem. 

SLUTSATSER
Utifrån våra enkätresultat är det svårt att dra några säkra slutsatser kring hur användandet av ECV inverkar på skador 
hos poliser och motpart. Erfarenheterna bland de delaktiga är dock att risken för våld och skador minskar markant, 
vilket är en viktig indikator. Tillgången till ECV kan öka trygghet och minska stress i ingripandesituationer där kraftigt 
motstånd och våld förekommer. ECV kan även minska användandet av pepparspray och batong, och det finns indika-
tioner på att ECV har använts istället för skjutvapen. ECV kan underlätta val av hjälpmedel vid ingripanden med hög 
grad av hot och våld och kan ha en de-eskalerande inverkan. Polisens användande av våldshjälpmedel, inklusive ECV, 
upplevs berättigat av informanterna från allmänheten.
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Förord
Polisens roll och handlingsutrymme i samhället regleras ytterst av lagstiftningen. Detta påverkar i sin 
tur polisiära metoder och dess användning i olika situationer. Polisiära metoder och arbetssätt behöver 
ständigt ses över och utvecklas, och med stöd av forskning kan polisen förstärka sina metoder och öka 
arbetssättens trovärdighet, pålitlighet och legitimitet. I denna rapport presenteras resultat från utvär
deringen av Polismyndighetens försöksverksamhet med elchockvapen. Utvärderingsprojektet inleddes 
i december 2017 och pågick till 31 mars 2020 och finansierades av Polismyndigheten.

Utvärderingen är genomförd av en tvärvetenskaplig forskargrupp vid Enheten för polisutbildning, Umeå 
universitet, som gemensamt ansvarar för rapportens struktur, innehåll, jämförande analyser, slutsatser 
och rekommendationer. Utvärderingen har utarbetats och skrivits med följande ansvarsfördelning. 
Polisinspektör Magnus Ander vid Polisregion Öst har intervjuat poliser och varit delaktig i fokusgrupps
intervjuer med poliser och medborgare. Han har bidragit i analyser av intervjuer och fokusgrupper 
med poliser samt kommit med kommentarer och synpunkter under rapportens utveckling. Professor 
Malin Eriksson vid Institutionen för socialt arbete har utformat intervjuguider, varit delaktig i fokus
gruppsintervjuer med medborgare samt strukturerat rapporten och skrivit diskussionen. Professor och 
vetenskaplig ledare för utvärderingen Mehdi Ghazinour vid Enheten för polisutbildning har analyserat 
enkätdata, skrivit delar av resultatavsnittet och bidragit med kommentarer och synpunkter under rap
portens utveckling. Universitetslektor och projektledare Jonas Hansson vid Enheten för polisutbildning 
har intervjuat poliser, ansvarat för fokusgruppsintervjuer med poliser samt varit delaktig i fokusgrupper 
med medborgare. Han har skrivit inledning och bakgrund samt delar av resultatavsnittet och ansvarat 
för den kvantitativa datainsamlingen och analysen av intervjuer och fokusgrupper med poliser. Docent 
Mojgan Padyab vid Institutionen för socialt arbete har ansvarat för de statistiska analyserna av kvanti
tativt datamaterial och skrivit delar av resultatavsnittet. Hon har också tillsammans med Ghazinour och 
Hansson utvecklat enkäten som använts i utvärderingen. Universitetslektor Isabelle Stjerna Doohan vid 
Enheten för polisutbildning har ansvarat för genomförandet och analysen av fokusgruppsintervjuer 
med medborgare samt skrivit delar av resultatavsnittet och bidragit till bearbetning och utveckling av 
rapportens struktur.

En extern vetenskaplig referensgrupp bestående av nationella och internationella experter kopplades 
till projektet för att under arbetets gång komma med råd och synpunkter på genomförandet av utvär
deringen. Referensgruppen bestod av professor Lawrence Sherman, Cambridge universitet, England, 
professor Otto Adang, Polisakademin i Appeldorn och Groningen universitet, Nederländerna samt  
polislärare Ulf Petersson vid Malmö universitet.  

Ett varmt tack riktas till den vetenskapliga referensgruppen och alla som samtyckt till att låta sig inter
vjuas och därmed dela sina upplevelser, erfarenheter och synpunkter med oss samt till de som har 
svarat på enkätundersökningen!
 
Mars 2020
Jonas Hansson   
Projektledare   
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Sammanfattning
BAKGRUND
Ur ett internationellt perspektiv har det, inom polisen, under de senaste åren skett en ökning i använ
dandet av mindre dödliga vapen. Dessa vapen används för att ta kontroll över potentiellt farliga och 
icke samarbetsvilliga personer. Ett vanligt förekommande mindre dödligt vapen är elchockvapen (ECV). 
Elchockvapen har fram till 2018 inte använts i Sverige, men Polismyndigheten har under åren 2018–2019 
genomfört en försöksverksamhet med ECV.

SYFTE
Syftet med undersökningen var att utvärdera Polismyndighetens försöksverksamhet med ECV, samt att 
undersöka vilken legitimitet polisens användning av ECV har bland allmänheten. 

METOD
Både kvantitativa och kvalitativa data samlades in för att utvärdera försöket med ECV. Mätningar före, 
under, och i slutet av försöksverksamheten genomfördes med hjälp av en enkät. Enkäten besvarades 
av två grupper av poliser; en grupp som ingick i försöksverksamheten med ECV samt en kontrollgrupp 
poliser som inte ingick i försöksverksamheten. För att fördjupa förståelsen för enkätresultaten genom
fördes djupintervjuer och fokusgruppsintervjuer med poliser som hade erfarenhet av ECV under för
söksverksamheten. För att undersöka legitimitetsaspekter utifrån ett medborgarperspektiv genomför
des fokusgrupper med deltagare från allmänheten. Data från Polisens arbetsskadesystem LISA 
inhämtades för att undersöka ECV:s inverkan på skador hos poliserna. 

RESULTAT
Enkätresultaten visade inga skillnader mellan delaktiga och kontrollgrupp när det gäller upplevelse av 
stressfulla situationer. Upplevelsen av trygghet vid ingripanden med hög grad av motstånd eller när 
polisen blir fysisk angripen har dock ökat för de poliser som deltagit i ECVförsöket, jämfört med kon
trollgruppen. Intervjuresultaten åskådliggör också att tillgången till ECV bidrar till att minska upplevel
sen av stress i våldsamma situationer genom att ECV ökar tryggheten i sådana situationer. Intervjure
sultaten påvisar även att tillgången till ECV gör att man slipper använda andra potentiellt skadligare 
våldshjälpmedel såsom fysiska metoder och skjutvapen. Enkätresultatet visar ingen skillnad mellan de 
som ingick i försöksverksamheten och kontrollgruppen när det gäller att utsättas för hot, våld eller 
motstånd, eller att polis eller motpart blir skadade. Resultaten från intervjuer och fokusgrupper syn
liggör att poliserna upplever att ECV fyller en viktig funktion. Poliserna ser enbart fördelar med ECV 
och vissa menar att det är det bästa verktyg som de har fått. ECV upplevs kunna rädda liv, minska skad
or på polis och motpart, samt förbättra arbetsmiljön för poliser. Intervjuer och fokusgrupper pekar på 
att deltagarna upplever att ECV har en deeskalerande inverkan, vilket både kan minska våldsanvänd
ningen, och förebygga våld mot polisen. Enkät och intervjuresultaten indikerar att ECV bidrar till en 
minskad användning av andra hjälpmedel såsom batong och pepparspray, vilka ofta ger mer skador på 
både motpart och polis. Deltagarna från allmänheten har uppfattningen att ECV är ett effektivt och bra 
verktyg för polisen, men lyfter vikten av att det finns en lyhördhet gällande vilka situationer som den 
används i och mot vem. 

SLUTSATSER
Utifrån våra enkätresultat är det svårt att dra några säkra slutsatser kring hur användandet av ECV in
verkar på skador hos poliser och motpart. Erfarenheterna bland de delaktiga är dock att risken för våld 
och skador minskar markant, vilket är en viktig indikator. Tillgången till ECV kan öka trygghet och 
minska stress i ingripandesituationer där kraftigt motstånd och våld förekommer. ECV kan även mins
ka användandet av pepparspray och batong, och det finns indikationer på att ECV har använts istället 
för skjutvapen. ECV kan underlätta val av hjälpmedel vid ingripanden med hög grad av hot och våld 
och kan ha en deeskalerande inverkan. Polisens användande av våldshjälpmedel, inklusive ECV, upp
levs berättigat av informanterna från allmänheten.

NYCKELORD
ECV; elchockvapen; legitimitet; polis; stress; trygghet; våld
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Summary
BACKGROUND 
Lesslethal weapons are often used when police officers deal with uncooperative and potentially dan
gerous persons. In recent years there has been growing international consensus regarding the useful
ness of less lethal weapons, such as conducted electrical weapons (CEWs). In 2018 the Swedish Police 
Authority launched a twoyear trial of CEWs in Sweden. 

AIM
The current study aims to evaluate the Police Authority’s CEW trial, and to explore the public’s point 
of view about the legitimacy of the police’s use of CEW. 

METHODS
The study includes a quantitative survey and qualitative data. The survey data was collected at three 
time points; before, during, and at the end of the trial. Survey data was collected from two groups of 
police officers; one group that participated in the CEW trial and one control group that was not part of 
the trial. To increase the understanding of the survey results, indepth interviews and focus group in
terviews were conducted with police officers who had experience of using CEW during the trial. To 
understand more about the citizens’ perspective on different aspects of CEW legitimacy, focus group 
interviews were conducted with a convenient sample of the public. Data from the Police work injury 
system (LISA) was also collected to investigate the CEW’s impact on police officers’ injuries.

RESULTS
Results from the survey showed no differences between CEW and the control group in experiencing 
stress in certain given situations. Compared to the control group, the police officers in the CEW group 
experienced a greater sense of safety in situations that involve a high degree of resistance and/or phys
ical attacks. Similarly, the findings from the interviews showed that having access to CEW reduced stress 
in violent situations by boosting police officers’ sense of safety. The interview results revealed that CEW 
contributes to police officers limiting the use of other potentially harmful means of violence, such as 
physical methods and firearms. In the survey, no difference was found between the CEW group and 
the control group in exposure to threat, violence, and resistance, as well as injuries to police officers 
or counterpart. The interviewees considered the CEW to be an important tool and saw only benefits 
with it. They believed it could save lives, reduce injuries to both police officers and counterparts, and 
improve their working environment. Findings from both quantitative and qualitative data confirm the 
positive effect of CEW through its contribution to lesser use of violence, for example in the reduction 
in the use of baton and pepper spray, which often cause more injuries. Participants from the public 
express that CEW is an effective and useful tool for the police, but emphasizes the importance of an 
awareness regarding the situations in which it is used in and towards whom.

CONCLUSIONS
Based on the survey results, it is difficult to draw any definite conclusions about how and to what extent 
using CEW is associated with less injuries among police officers and counterparts. However, the inter
view results indicate that police officers experience a decreased risk of violence and thus, injuries. Ac
cess to CEW can increase the sense of safety in situations involving violence and strong resistance, 
which consequently reduces stress. CEW can also reduce the use of pepper spray, baton, and to some 
extent firearms. The CEW is perceived to have a deescalating effect and can facilitate the process of 
decision making in relation to which tool to be used in police interventions with a high degree of threat 
and violence. Participants from the public perceived that the use of violence by the police, including 
the use of CEW, is in general justifiable.

KEYWORDS
CEW; conducted electrical weapons; legitimacy; police; safety; stress; Sweden; violence
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Inledning
Polisen är det mest konkreta uttrycket för statens vålds
monopol. Polisers användande av våld är dock inte sällan 
en källa till debatt och konflikt mellan medborgare och 
poliser (Katz, 2015; Rappert, 2002). Ur ett internationellt 
perspektiv har det, under de senaste 20 åren, skett en 
ökning i användandet av “mindre dödliga vapen” (less 
lethal weapons). Dessa vapen används för att ta kontroll 
över potentiellt farliga och icke samarbetsvilliga personer. 
Polisen utanför Sverige har prövat en mängd olika ”min
dre dödliga vapen”teknologier, såsom tårgas, pepparspray, 
distraktionsgranater, distansbatonger, beanbags, och 
gummiprojektiler (Pilant, 1993). Ett vanligt förekomman
de, men något kontroversiellt, mindre dödligt vapen är 
elchockvapen (ECV). 

I Sverige ska polisens våldsanvändning bygga på legali
tetsprincipen, som innebär att all maktutövning ska vara 
grundad i lag eller annan föreskrift. Detta styrs i grunden 
av Regeringsformen (SFS 1974:152) som säger att: ”Den 
offentliga makten utövas under lagarna”. Annorlunda 
uttryckt: i en demokratisk rättsstat är medborgarna fria, 
alla ingrepp i deras frihet måste lagligen kunna motiveras; 
men de metoder som används när polisen gör ingripan
den måste också vila på samhällsmedborgarnas samtycke 
och acceptans. Frågan om “mindre dödliga vapen” i en 
svensk kontext handlar därför också om legitimitet. Om 
medborgarna saknar förtroende för polisens arbetsme
toder får det följder för uppfattningen om hela det poli
tiska systemets legitimitet. 

En polis som ska utföra en tjänsteuppgift måste följa la
gen för att ingripa på ett sätt som är motiverat med avse
ende på dess syfte och andra omständigheter (behovs
principen). Om tvång måste användas ska det endast 
göras i den form och omfattning som krävs för att uppnå 
det avsedda resultatet (proportionalitetsprincipen). Po
lisen får enligt Polislagen 10 § använda försvarligt våld 
för att utföra en uppgift om inga andra medel är tillräck
liga och om det är motiverat av omständigheterna, vilket 
benämns som laga befogenhet (SFS 1984:387). 

I 24 kap. brottsbalken regleras att en brottslig gärning 
som begås i nödvärn inte är ett brott (SFS 1962:700). 
Detta gäller även poliser, vilket innebär att en polis kan 
använda våld inom ramen för nödvärnsbestämmelserna 
– även om en polis alltid i första hand ska använda våld 
inom ramen för laga befogenhet. Nödvärnsbestämmel
serna säger att om en person begår en brottslig gärning 
i nödvärn utgör detta brott endast om gärningen med 
hänsyn till angreppets beskaffenhet, det angripnas be
tydelse och omständigheterna i övrigt, är uppenbart 
oförsvarlig. Rätt till nödvärn föreligger bl.a. mot ett på
börjat eller överhängande brottsligt angrepp på person 
eller egendom. I likhet med nödvärn kan en gärning som 
en person begår i nöd vara tillåten. En brottslig gärning 
som någon begår i nöd utgör inte brott, förutsatt att den 
inte är oförsvarlig med hänsyn till farans beskaffenhet, 
den skada som åsamkas annan och omständigheterna i 
övrigt. Nöd föreligger när fara hotar liv, hälsa, egendom 
eller något annat viktigt av rättsordningen skyddat in
tresse. 

Elchockvapen har fram till 2018 inte använts i Sverige, 
men Polismyndigheten har under åren 2018–2019 genom
fört en försöksverksamhet med ECV i polisverksamheten. 
Syftet har varit att skapa underlag inför ett beslut om 
eventuellt införande av elchockvapen i svensk polisverk
samhet. Försöksverksamheten har sin bakgrund i ett 
förslag som lämnades i rapporten ”Polisens användning 
av skjutvapen och eventuella behov av åtgärder” (Po
lismyndigheten, 2016). I rapporten framförs att ett infö
rande skulle medföra tämligen stora kostnader, men att 
detta bör ställas mot nyttan som ett eventuellt införande 
förväntas innebära i form av minskat antal skador på po
liser och motpart samt mindre brukande av skjutvapen.

Polismyndighetens intention är att polisiär konflikthan
tering bör utvecklas med stöd av vetenskapligt bepröva
de metoder (Polismyndigheten, 2014). Därför initierades 
en vetenskaplig utvärdering av försöksverksamheten med 
ECV; ett uppdrag som gick till Enheten för polisutbildning 
vid Umeå universitet. 
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Syfte och frågeställningar
Specifika frågeställningar:
• Hur inverkar användningen av elchockvapen på hot, 

våld och motstånd mot polisen?

• Hur inverkar användandet av elchockvapnet på skad
or hos poliser respektive motpart?

• Hur inverkar elchockvapnet på polisens användning 
av andra våldshjälpmedel?

• Upplever polisen ökad trygghet vid användande av 
elchockvapen? 

• Vilka taktiska och funktionella problem finns i använ
dandet av elchockvapnet?

• Finns några genusskillnader i användningen av el
chockvapen? 

• Innebär användandet av elchockvapnet några föränd
ringar av polisens signalvärde och kontakt med all
mänheten?

Syftet med undersökningen var att utvärdera Polismyndig
hetens försöksverksamhet med elchockvapen, samt att 
undersöka vilken legitimitet polisens användning av el
chockvapen har bland allmänheten.

Försöksverksamheten har utvärderats utifrån effektut
värderingsmodellen. En effektutvärdering syftar till att 
försöka fastställa om det finns ett samband mellan en 
insats och en förändring av ett tillstånd som organisatio
nen i fråga försökt att påverka (Ekonomistyrningsverket, 
2006, s. 12). En central aspekt av effektutvärderingar är 
definitionen av ”effekt”. I föreliggande utvärdering defi
nierar vi effekt som ”en förändring som inträffat som en 
följd av en vidtagen åtgärd och som annars inte skulle ha 
inträffat” (Ekonomistyrningsverket, 2006, s. 9). I denna 
utvärdering har vi undersökt om det finns ett samband 
mellan insatsen (införandet av elchockvapen) och för
ändringar i upplevelser och erfarenheter av hot, våld, 
skador, trygghet, och kontakt med allmänheten. Dessut
om har vi undersökt hur användande av elchockvapnet 
inverkar på självskattad hälsa och stress inom polisen 
samt allmänhetens uppfattning om polisens elchockva
penanvändning. 
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Elchockvapen som hjälpmedel
net kan även användas genom att det hålls mot en person 
och aktiveras med varningsfunktionsknappen (ARCknap
pen1) så att ström överförs genom en så kallad drivstöt. 
Denna funktion framkallar inte muskelsammandragning
ar på samma sätt som när det finns ett avstånd mellan 
pilarna, utan eventuell effekt uppnås genom smärta (Po
lismyndigheten, 2017).

I Polismyndighetens föreskrifter och allmänna råd om 
försöksverksamhet med elchockvapen, FAP 104–7, anges 
hur elchockvapen ska användas. Enligt FAP 104–7 bör det 
noteras att användning av ECV genom avfyrning eller 
drivstöt är ett betydande mått av våldsanvändning. Det
ta bör beaktas vid bedömningen av vilket våld som är 
berättigat att utöva. Dessutom får ECV inte användas när 
polisen har kontroll över den person som ingripandet är 
riktat mot. Användningen av ECV bör ske restriktivt mot 
personer som endast gör motstånd genom att hålla fast 
vid en annan person eller ett föremål eller spjärnar emot 
med armar och ben. ECV får inte heller användas mot 
någon när det finns särskild risk för svåra skador, om inte 
användningen sker för att förhindra fara för liv och hälsa. 
Exempel på sådana risker kan vara fall från hög höjd, ner 
i vatten, eller ner på spårområde, samt om det kan finnas 
brandfarliga ämnen i omgivningen. En polis får också 
sikta med ECV mot en person eller använda vapnets var
ningsfunktion för att betvinga denne om förutsättning
arna finns för att avfyra ECV eller när det finns skäl att 
anta att sådana förutsättningar kan komma att uppstå. 

1  aktiverar varningsbåge samt strömöverföring när avtrycka
ren inte används.

Elchockvapen är ett vapen som används för att sätta mus
kulaturen i ett tillfälligt inkapabelt tillstånd genom att 
skjuta iväg projektiler som leder ström till den person som 
är träffad. Elchockvapen fungerar genom att störa nerv
systemets signaler, vilket resulterar i förlust av neuromus
kulär kontroll (Taser International, 2020). Den svenska 
polisen använder elchockvapnet av märket Taser under 
försöksverksamheten. Det fungerar genom att pilar skjuts 
iväg mot målet/personen. Pilarna är förbundna med ett 
batteri i en pistolliknande enhet via tunna trådar. Om pi
larna sitter fast i en människa uppstår en sluten krets. 
Elchockvapnet sänder ut ca 20 korta strömstötar (pulser) 
varje sekund. Pulserna har initialt en hög spänning (ca 50 
000 volt), för att etablera en strömkrets, men väldigt låg 
strömstyrka (1,3 mA). Den spänning som når personen 
som är träffad är mellan 800–1200 volt. Pulserna fram
kallar okontrollerad muskelsammandragning i skelettmus
kulaturen, men inte i annan muskulatur, exempelvis hjär
tat (Polismyndigheten, 2017). Det är viktigt att det är ett 
avstånd mellan pilarna för att få effekt (Ho et al., 2012). 
Detta avstånd är bäst om en pil sitter fast i ett ben och den 
andra ovanför midjan i magen, men effekt kan också upp
nås vid träff i andra kroppsdelar. Förutom muskelsam
mandragningar uppstår även påtaglig smärta under sti
muleringen. Det maximala avståndet för det elchockvapen 
som svensk polis använder är 7,6 meter (Polismyndigheten, 
2017). Förutom att skjuta iväg pilar från vapnet finns två 
varningsfunktioner – en där laser tänds och en funktion 
där små blixtar tänds och ett “knasterljud” uppstår. Vap
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Litteraturgenomgång
Det finns en mängd internationella studier som handlar 
om elchockvapen. Dessa ger dock inte helt samstämmiga 
slutsatser. De flesta studierna är genomförda i USA, vilket 
innebär att förutsättningarna skiljer sig åt mellan olika 
polismyndigheter (Adams & Jennison, 2007). Följden av 
detta är att det är svårt att dra kausala samband mellan 
användandet av elchockvapen och eventuella effekter. 
Studierna är dessutom många gånger finansierade av de 
som har kommersiella intressen i produktion, försäljning 
eller marknadsföring av elchockvapen (O’Brien & Thom, 
2014). Exempelvis visade Azadani, Tseng, Ermakov, Mar
cus och Lee (2011) att studier som finansierats av företaget 
TASER eller om någon av författarna har anknytning till 
företaget i större utsträckning kommer fram till att el
chockvapen (TASER) är säkra. Jauchem (2015) menar dock 
att Azadani et al. (2014) använde för enkla klassifikationer 
av vad som är säkert; om utredaren tidigare varit finan
sierad av företaget TASER kan man av misstag anta att 
företaget stödjer framtida forskning trots att forskningen 
sker oberoende. 

SKADERISKER MED 
ELCHOCKVAPENANVÄNDNING
Det är numera tämligen klarlagt att elchockvapen i dess 
nuvarande form i sig själv inte är dödligt ( Jauchem, 2015). 
Elchockvapen kan däremot i kombination med riskfak
torer som hjärtsjukdom eller långvarigt drogmissbruk 
leda till döden (Strote & Range Hutson, 2006). Vissa for
mer av psykiska tillstånd som kan leda till hög kropps
temperatur, förvirring, aggressivitet och muskelpåverkan 
skulle kunna öka risken för exciterat delirium (Blaho et 
al., 2000; Sztajnkrycer & Baez, 2005). Det är dock inte 
klarlagt om dessa dödsfall skulle inträffa även utan att 
elchockvapen brukats, exempelvis i kombination med 
OCspray eller fysiska metoder. Det finns också risk för 
fallskador (Kroll, Adamec, Wetli, & Williams, 2016) och 
brandrisk (Clarke & Andrews, 2014; Kroll, Ritter, & Willi
ams, 2017) i samband med bruk av elchockvapen, samt 
risk för allvarliga ögonskador (Kroll et al., 2018) och sårs
kador (Campbell & Clark, 2019; Lewis & Lewis, 2016) or
sakade av ECV:s pilar. En omfattande studie i USA (Whi
te et al., 2013), som gjorts av forskare som var anknutna 
till företaget Taser International, syftade till att undersö
ka omständigheter kring dödsfall i samband med gripan
den/omhändertaganden när Taser använts under åren 
2001–2008 (n=392). White och kollegor (2013) menar att 
de viktigaste faktorerna i dessa fall är narkotikamissbruk 
och psykisk sjukdom, nivån och uthålligheten av den 
misstänktes motstånd samt utbudet av våldsalternativ 
som polisen har tillgång till. De menar att detta visar på 
att dessa incidenter är komplexa. Vidare påtalar de att 
fokus hamnat på Taseranvändningen och att resultaten 
i deras studie visar att denna klassificering i många fall 
är en avsevärd förenkling av vad som skett. De menar 
vidare att resonemanget i det offentliga beslutsfattandet, 

brottsbekämpningen och de akademiska kretsarna angå
ende implementering av Taser inte bör förminskas till att 
enbart vara ”TASERfall” utan att totalförhållandena i 
dödsrelaterade ingripanden bör övervägas. Författarna 
till studien menar att det skulle förbättra förståelsen för 
både polisens användning av ECV och de dödsfall som 
inträffar i samband med polisingripanden (White et al., 
2013).

En nordamerikansk studie, fann att våld förekom i min
dre än 1 av 1100 samtal till polisen och vid mindre än 1 av 
120 gripanden/omhändertaganden. När polisen använde 
våld var det oftast genom fysiska metoder och ECV. Nit
tioåtta procent av de som greps/omhändertogs hade 
lindriga eller inga skador efter polisens våldsanvändning. 
Allvarliga skador var oftast förknippade med skjutvapen 
och hund. Ungefär en tredjedel av de gripna/omhänder
tagna med allvarliga skador var inte relaterade till polisens 
våldsanvändning. Över 500 ECVanvändningar resulte
rade inte i någon allvarlig skada, och forskarna menar att 
dessa data tyder på att ECVanvändning är det våldsal
ternativ som minst sannolikt leder till att de som grips/
omhändertas skadas allvarligt (Bozeman et al., 2018). 

Terrill, Paoline Iii och Ingram (2018) fann i en nyligen 
publicerad nationell studie i USA att majoriteten av de 
undersökta polismyndigheterna hade en skriftlig policy 
kring våldsanvändning samt rapporteringskrav för våldsan
vändning, men att det inte fanns en allmänt accepterad 
våldsanvändningspolicy. Skriftliga riktlinjer visade sig ha 
betydelse för våldsanvändningen och användningen av 
TASER påverkade sannolikheten för skada för både poli
ser och medborgare. 

Det finns ytterligare studier i USA och Storbritannien som 
visar på mindre risk för skador på såväl motpart som po
lis när polisen använder elchockvapen (Alpert, Smith, & 
Fridell, 2011; Jenkinson, Neeson, & Bleetman, 2006; Mac
Donald, Kaminski, & Smith, 2009; Smith et al., 2010; 
Smith, Kaminski, Rojek, Alpert, & Mathis, 2007), även 
om det finns några avvikelser. Exempelvis visade Smith 
et al. (2007) i sin studie att ECV ledde till minskade skad
or på poliser i en polismyndighet, men inga effekter i en 
annan polismyndighet. MacDonald et al. (2009) visade 
inte på några associationer mellan ECVanvändning och 
skador på poliser, men de konstaterade i likhet med Al
pert och Dunham (2010) att användningen av ECV mins
kar risken för skador på motpart. Andra menar vidare att 
det är blandade och motsägelsefulla resultat (Crow & 
Adrion, 2011). I Storbritannien fann Jenkinson et al. (2006) 
att skador på både poliser och motpart var lägre vid an
vändning av ECV jämfört med användning av pepparspray, 
batong eller polishund.  Det finns dock andra studier som 
visar på nackdelar. Exempelvis finns det en studie som 
visar på en ökad risk för skador på de personer polisen 
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använder elchockvapen mot jämfört med andra typer av 
våldsanvändning (Terrill & Paoline Iii, 2012). Denna stu
die har dock ifrågasatts av Kaminski, Engel, Rojek, Smith 
och Alpert (2015) som menar att dessa författares mät
metod inte är konsekvent med hur skador i samband med 
andra typer av våldsanvändning kodas och mäts. De pe
kar på negativa konsekvenser av att inkludera sårskador 
från ECV:s pilar i mätningarna. En slutsats de drar är att 
en alltför expansiv syn på skador kan ha en negativ effekt 
på utvecklingen av framtida teknik som är utformad för 
att minska skador och rädda liv. En viktig faktor att ta 
hänsyn till när det gäller granskning av skador i samband 
med ECVanvändande är i vilka situationer vapnet an
vänds. Med andra ord, vad hade varit alternativet om 
polisen inte hade tillgång till ECV, d.v.s. var i den så kall
lade våldstrappan ECV placeras in.

Det finns såvitt vi vet endast en nordisk vetenskaplig ar
tikel som undersöker polisens användning av elchockva
pen. Rikander (2017) har undersökt den finska polisens 
användning av elchockvapen under 2016 och har funnit 
att användandet av elchockvapen är ett effektivt och än
damålsenligt sätt att bruka våld på och att skador på 
egendom och personer har varit begränsade. När det 
gäller användningen av drivstöt har det enligt Rikander 
(2017) kritiserats, speciellt om det sker inne i arrestloka
ler eller när drivstöt används flera gånger mot en person. 
Rikander (2017) menar att denna kritik bör tas på allvar 
och beaktas i utbildningen samt i den interna uppfölj
ningen inom polisen. Rikander (2017) påtalar att om det 
önskade resultatet inte kan uppnås genom användning 
av våld ska våldet avbrytas och man ska överväga om ett 
ingripande med våld är nödvändigt eller om det är bätt
re att avbryta ingripandet.

ELCHOCKVAPNET INVERKAN PÅ ANVÄNDNING 
AV VÅLD OCH ANDRA VÅLDSHJÄLPMEDEL
Adams och Jennisons (2007) studie från USA är visserli
gen snart 10 år gammal men är inte desto mindre aktuell, 
inte minst med tanke på att våldsanvändning är en kom
plex fråga. Exempelvis lyfter de fram att om ECV placeras 
tidigt i ”useofforce continuum” (våldstrappan) kommer 
det att brukas oftare, vilket kräver mer träning i besluts
fattande där många olika faktorer ska urskiljas, processas 
och analyseras inom några sekunder. De diskuterar ock
så att ECV ersätter grövre våld men också en lägre grad 
av våld, det vill säga att ECV kan användas i situationer 
där skjutvapen annars hade använts och i situationer där 
fysiska metoder med grepptekniker skulle ha tillämpats. 
De menar också att ECV kan användas istället för OCspray 
eller batong, dvs. i situationer när nivån på våldet förblir 
oförändrad. De pekar på problem i relationer till allmän
heten som kan uppstå om ECV används för ofta i situa
tioner där polisen inte agerar mot farliga våldsamma 
personer, utan exempelvis mot personer som inte är 
samarbetsvilliga och enbart gör motstånd utan att angri
pa polisen. Samtidigt menar de att ECV många gånger 
har en deeskalerande effekt, vilket innebär att en situa

tion kan lösas utan att våld behöver användas, något som 
även nämns av O’Brien och Thom (2014). I motsats till 
detta visade en nyligen publicerad randomiserad kon
trollerad studie (RCT) från England och Wales ett ökat 
våldsanvändande från polisen och ökat våld mot polisen 
i närvaron av ECV (Ariel et al., 2019). Forskarna drog 
slutsatsen att närvaron av ECV leder till ökad aggression 
utifrån en teoretisk utgångspunkt om att vapen ökar ag
gressionen (Ariel et al., 2019). En annan studie visar på 
att mindre restriktiv reglering av användandet av elchock
vapen är associerat med mer användning av elchockva
pen och mindre dödsskjutningar av polisen (Ferdik, Ka
minski, Cooney, & Sevigny, 2014). Ytterligare två andra 
studier visar att en mer restriktiv reglering av ECV är 
relaterat till mindre användning av ECV (Bishopp, Kling
er, & Morris, 2014; Thomas, Collins, & Lovrich, 2010) men 
att det i den ena studien också var relaterat till en lägre 
nivå av dödligt våld, även om det inte var en signifikant 
skillnad (Thomas et al., 2010). 

POLISENS ANVÄNDNING AV ELCHOCKVAPENI 
OLIKA INGRIPANDESITUATIONER
Brandl och Stroshine (2017) har jämfört OCspray med 
ECV vid en stor polismyndighet i USA och fann två grund
läggande slutsatser som bekräftar tidigare forskning: (a) 
OCspray och ECV används under olika omständigheter 
och (b) ECV är i allmänhet effektivare än OCspray. De 
lyfter fram att ECV är två gånger vanligare vid ingripanden 
mot personer med psykiska sjukdomar jämfört med OC
spray. ECV är också vanligare än OCspray om någon flyr 
från polisen eller antas vara beväpnad. Graden av mot
stånd visar dock ingen skillnad mellan ECV och OCspray. 
När det gäller vapnens effektivitet var den enda signifi
kanta skillnaden graden av motstånd från den misstänkte. 
Studien visade att ECV gav bättre effekt jämfört med OC
spray vid motstånd, ju mer motstånd från den misstänk
te ju mindre sannolikhet att OCspray gav effekt. ECV gav 
dock effekt trots hög grad av motstånd. I en studie som 
baserades på data från New York City Police Department 
under 2002–2005 (n=375) fanns ett antal faktorer som 
påverkade effekten av ECV. Den misstänktes kroppsvikt, 
användning av droger och alkohol, våldsamt beteende, 
och avståndet mellan ingripande polis och misstänkt var 
faktorer som påverkade effekten av ECV, vilket forskarna 
menar har betydelse för riktlinjer och utbildning när det 
gäller ECV och övrig våldsanvändning. De menar att myck
et av debatten fokuserar på de fysiologiska effekterna av 
ECV, vilket inte var ett fokus för deras studie. De har gran
skat en polismyndighet med en restriktiv och noggrant 
övervakad ECVanvändning, vilket forskarna menar be
gränsar generaliserbarheten av slutsatserna. De påpekar 
också att deras studie visar att polismyndigheter uppvisar 
positiva resultat samtidigt som dessa myndigheter undvi
ker att lyfta kontroverserna associerade med användning 
och effektivitet gällande ECV (White & Ready, 2010). 

Adams och Jennison (2007) uppmärksammar frågan om 
varför ECV inte används oftare mot de som begår grövre 
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brott. Situationer som nämns där ECV används verkar 
vara mot alkohol eller drogpåverkade som blir bråkiga 
samt personer med psykisk sjukdom. De menar också 
att detta kan vara en anledning till att ECV sällan föran
leder klagomål från allmänheten, d.v.s. de som polisen 
använder ECV mot sällan minns vad som hände på grund 
av alkohol, drogpåverkan eller psykotiskt tillstånd. Det 
finns dessutom få studier som undersöker hur elchock
vapen används mot akut psykiskt sjuka personer (O’Brien 
& Thom, 2014). En studie i USA har undersökt skillnader 
när det gäller ECVanvändning mellan personer med 
och utan psykisk sjukdom. De fann att personer med 
psykisk sjukdom och/eller påverkan av droger utgjorde 
en större risk att utsättas för fler ECVchocker än perso
ner utan psykisk sjukdom eller påverkan av droger (Bai
ley, Smock, Melendez, & ElMallakh, 2016). Adams och 
Jennison (2007) menar att ECVanvändandet och dess 
påverkan och effekter är kontextuellt och att det är svårt 
att dra några generella slutsatser. De påtalar dock vikten 
av att få till stånd en återkoppling (feedbackloop) till 
myndigheterna när det gäller data och analyser av in
gripanden som kan överföras till riktlinjer, utbildning 
och sedan ut i praktiken, för att sedan analyseras igen. 
De menar att detta är en alldeles för ovanlig loop i många 
polismyndigheter.

Dymond (2018) har i en brittisk studie undersökt vilka 
faktorer som är associerade till ECVanvändning i Eng
land och Wales jämfört med framförallt USA, samt skat
tat i vilken utsträckning våldsanvändningen är relaterad 
till ”vad medborgaren gör” och/eller ”vem medborgaren 
är”. Studien visade, till skillnad mot studier i USA, att 
etnicitet inte utgjorde någon skillnad i ECVanvändning. 
En annan skillnad mot USA var att om våldet ökade, i 
detta fall om ett vapen var inblandat, ökade ECVanvänd
ningen, vilket inte var fallet i USA. När det gäller ”vad 
medborgaren gör” och/eller ”vem medborgaren är” var 
den starkaste associationen vapeninnehav och ECVan
vändning, d.v.s. ”vad”, men den visade också att ECV 
användes oftare mot personer med psykiska problem, 
som var drogpåverkade, och mot män, d.v.s. ”vem”. 

ALLMÄNHETENS UPPFATTNINGAR OM  
POLISENS ANVÄNDNING AV ELCHOCKVAPEN
Människorättsorganisationen Amnesty har tidigare rik
tat kritik mot användandet av elchockvapen (Amnesty 
International, 2004). I en rapport från 2018 kritiserade 
Amnesty den nederländska polisens användning av el
chockvapen, inte minst när det gäller drivstöt som an
vänds för att tillfoga smärta och på så vis få personer 
mer samarbetsvilliga. Amnesty menar i rapporten att 
det i många fall är osannolikt att drivstöt ger önskad ef
fekt och istället är grymt och inhumant eller nedbrytan
de samt att det på grund av dess ineffektivitet ger en 
större risk för upprepade avfyrningar under en längre 
tid, vilket ytterligare ökar risken för skador eller död hos 
personen. De menar också att elchockvapen används 

alldeles för ofta och i situationer som inte är befogade. 
Dessutom är de kritiska till såväl regleringen av elchock
vapen som uppföljningen och ansvarsutkrävandet från 
de situationer som polisen brukat elchockvapen (Am
nesty International, 2018).

En kanadensisk studie visar att kvinnor, unga personer 
och etniska minoriteter är grupper som i minst utsträck
ning stödjer polisens ECVanvändning. Personer som 
identifierar sig som vita är över tre gånger mer benägna 
att stödja polisens ECVanvändning, jämfört med de som 
identifierar sig som urbefolkning eller medlemmar i en 
annan etnisk grupp. Författarna menar att även om den 
kanadensiska polisen i allmänhet har ett stort stöd från 
allmänheten är det svårt att vinna över sådana upple
velser, oavsett om de har en grund i verkligheten. Detta 
kräver ett större engagemang med dessa specifika grup
per i samhället (Oriola, Rollwagen, Neverson, & Adey
anju, 2016).

Jauchem (2015) har i en narrativ litteraturgenomgång 
fäst uppmärksamheten på en rad missuppfattningar 
när det gäller elchockvapen och menar att det är viktigt 
att forskare, medicinska och juridiska rådgivare samt 
utredare av polistaktik är medvetna om detta. Jauchem 
(2015) menar till exempel att associationer mellan döds
fall i samband med polisingripanden och ECV överskat
tats eller överdrivits, och att jämförelser med ”electro
cution”, d.v.s. dödsfall p.g.a. av elektrisk ström är 
missledande. Jauchem (2015) menar att ett antagande 
om att all användning av ECV är övervåld eller tortyr 
är felaktigt och att ECV kan vara ett värdefullt hjälp
medel för poliser.

Det brittiska myndighetsorganet Independent Police 
Complaints Commission (IPCC) skriver, i en rapport 
angående klagomål och incidenter relaterade till ECVan
vändning mellan åren 2004–2013, att det verkar finnas 
en stor oro bland allmänheten över användningen av 
ECV, men också en begränsad förståelse för hur och 
varför den används (IPCC, 2014). Det finns en uppenbar 
skiljaktighet mellan den allmänna uppfattningen, att 
ECV ligger på en hög nivå av våldsanvändning och som 
endast bör användas när polisen står inför de allvarli
gaste hoten om våld, och polisens vanligaste argument 
för användning: att ECV ger en lägre risk för skador än 
annan våldsanvändning såsom pepparspray, fysiska 
metoder (grepptekniker) eller batong. ECV används mer 
i vissa polisområden, vilket IPCC menar är svårt att se 
en logisk förklaring till. IPCC skriver att de är medvetna 
om att det finns fall där ECV påstås ha sparat liv och 
minskad skada för både allmänheten och polisen. De 
pekar dock på några områden som polisen bör rikta sitt 
fokus på. De nämner att drivstöt inte längre finns med 
i utbildningen men att det fortfarande används. Det är 
viktigt att drivstöt inte helt ersätter andra typer av kon
flikthantering såväl verbal som fysiska metoder med 
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tanke på att drivstöt genererar en stor mängd klagomål. 
Vidare pekar IPCC på att det är viktigt vilka det är som 
väljs ut att bära ECV och att man tänker över transfern 
mellan utbildning och operativt användande. Använ
dandet av ECV mot personer med psykiska problem 
samt användandet i arrestlokaler är också viktigt att 
följa upp. Avslutningsvis menar IPCC att det är viktigt 
att följa upp och analysera ECVanvändandet för att 
undvika att ECV används för tidigt och för ofta, inte 
minst utifrån att användandet verkar skilja sig mellan 
olika polisområden.

Sammanfattningsvis finns det internationella studier 
som visar att ECV är användbart och sannolikt minskar 
risken för skador på både motpart och poliser jämfört 
med om andra våldsalternativ skulle användas, men att 
det i dagsläget saknas studier om effekter av elchockva
pen i en svensk kontext. Polismyndighetens beslut om 
att införa elchockvapen i en försöksverksamhet ger en 
unik möjlighet att genomföra evidensbaserad uppfölj
ning och utvärdering. Eftersom elchockvapen inte tidi
gare har använts i Sverige ges dessutom en möjlighet att 
mäta skillnader före och efter införandet.
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Metod och material 
I detta avsnitt beskrivs utvärderingens design, de olika 
datainsamlingsmetoderna med urval och tillvägagångs
sätt samt hur analyserna av datamaterialet har gjorts. 

DESIGN
Vår intention har varit att utvärderingsresultat ska vila 
på hög tillförlitlighet och validitet. Utvärderingen desig
nades som en kohortstudie med en delaktig och en kon
trollgrupp, där varje steg i utvärderingen byggde på och 
kompletterade varandra. Både kvantitativa som kvalita
tiva data samlades in för att ge en omfattande bild av ef
fekterna av försöket med elchockvapen i polisverksam
heten. Mätningar före, under, och mot slutet av 
försöksverksamheten genomfördes med hjälp av en enkät. 
Enkäten innehöll frågor om upplevelser och erfarenhet
er av våld och hot, skador, användning av andra vålds
hjälpmedel, trygghet hos polisen, kontakt med allmän
heten samt självskattad hälsa och stress. Enkäten 
besvarades av två grupper av poliser; en grupp poliser 
som ingick i försöksverksamheten med elchockvapen 
samt en kontrollgrupp poliser som inte ingick i försöks
verksamheten. Data från Polisens arbetsskadesystem LISA 
inhämtades för att undersöka ECV:s inverkan på skador 
på poliserna. För att fördjupa förståelsen genomfördes 
djupintervjuer och fokusgruppsintervjuer med poliser 
som hade erfarenhet av elchockvapen under försöksverk
samheten. För att undersöka legitimitetsaspekter utifrån 
ett medborgarperspektiv genomfördes fokusgrupper med 
deltagare från allmänheten med utgångspunkt i scenarier 
baserade på verkliga polisiära ingripanden.

KONTEXT
Svensk polis består av sju polisregioner som har ett hel
hetsansvar för polisverksamheten inom ett geografiskt 
område. Det finns ca 21 000 poliser med en medelålder 
på 43 år, varav 30% är kvinnor (Polismyndigheten, 
2018).  Poliser från alla sju polisregionerna ingick i för
söksverksamheten. De poliser som ingick i försöksverk
samheten, som alltså utbildats och utrustats med ECV, 
var 550 poliser i lokalpolisområdena Piteå/Älvdal, Söder
malm, Vällingby, Västervik, och Borås samt handräck
ningsgruppen2 i polisområde Syd i region Stockholm och 
delar av Polismyndighetens insatsstyrkor3 (tabell 1). 

KVANTITATIV DATAINSAMLING
Den kvantitativa datainsamlingen bestod av två delar, dels 
enkätundersökningen och dels registerdata på inrappor
terade arbetsskador. Insatsstyrkorna har separerats från 
övriga poliser i den kvantitativa delen då deras arbetsupp
gifter och förutsättningar skiljer sig avsevärt från övriga 
polisers. 

2  civilklädda poliser som hanterar ärenden som exempelvis 
omhändertaganden av personer med psykisk sjukdom.

3  särskilt utbildade och utrustade för att hantera särskilt 
komplicerade och farliga situationer.

Enkätundersökning
Samtliga 550 poliser som ingick i försöksverksamheten 
erbjöds att medverka i enkätutvärderingen, dessa benämns 
delaktiga i rapporten (se tabell 1). I samråd med polismyn
digheten identifierades också kontrollområden som liknar 
försöksområdena så långt det är möjligt, exempelvis när 
det gäller befolkningstäthet, brottsaktivitet och antalet 
poliser. Samtliga 350 poliser i lokalpolisområdena Skel
lefteå, Norrmalm, Huddinge, Ljungby, Halmstad, och 
handräckningsgruppen i polisområde City i region Stock
holm erbjöds att medverka i enkätutvärderingen, dessa 
benämns kontrollgrupp i rapporten (se tabell 1). Antalet 
poliser i delaktiga och kontrollgrupperna är ungefärligt 
med tanke på att personalomsättningen under de två år 
som försöksverksamheten pågått är varierande och att 
områdena som anses jämförbara inte har exakt samma 
antal poliser. Det totala antalet som ECVutbildats är cirka 
750 poliser. Antalet poliser som tjänstgjort i delaktiga lpo/
enheter är dock relativt konstant.

Den kvantitativa delen i utvärderingen besvarar huruvida 
det finns signifikanta skillnader i erfarenheter av upple
velser och erfarenheter av hot, våld, skador, användning 
av andra våldshjälpmedel, trygghet hos polisen, kontakt 
med allmänheten samt självskattad hälsa och stress mel
lan poliser som ingick i försöksverksamheten och de som 
inte ingick. Enkäten distribuerades vid tre tillfällen för 
att undersöka om det fanns skillnader före försöksverk
samheten och om det fanns skillnader efter ett respekti
ve två år. Den första enkätundersökningen genomfördes 
i slutet av 2017 innan försöksverksamheten startades. En 
pappersenkät med svarskuvert distribuerades till delak
tiga och kontrollgruppen genom kontaktpersoner och 
efter överenskommelse med Polismyndighetens projekt
ledare för försöksverksamheten. Tabell 2 visar att totalt 
457 enkäter besvarades, varav 185 från delaktiga, 157 från 
kontrollgruppen och 120 från insatsstyrkorna. Den andra 
enkätundersökningen genomfördes i slutet av 2018. En 
internetbaserad enkät distribuerades genom att en länk 
till enkäten skickades via epost till Polismyndighetens 
projektledare för försöksverksamheten som vidarebe
fordrade länken till respektive lpo/enhet. Påminnelser 
skickades ut till de som ombetts svara på enkäten. Totalt 
besvarades 433 enkäter, varav 175 från delaktiga, 91 från 
kontrollgruppen och 167 från insatsstyrkorna. Den tred
je enkätundersökningen genomfördes i slutet av 2019 och 
tillvägagångssättet var detsamma som vid den andra un
dersökningen. Totalt besvarades 405 enkäter, varav 174 
från delaktiga, 92 från kontrollgruppen och 139 från in
satsstyrkorna. Vid varje enkättillfälle ombads responden
terna (används vid hänvisningar till enkätresultat) att 
ange sitt bricknummer, som är unikt för varje individ, 
med intentionen att kunna koppla samman individerna 
vid respektive mättillfälle. Vid första tillfället angav 309 
poliser sitt bricknummer, vid andra tillfället 388 varav 114 
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Tabell 1. Antal poliser i respektive lpo/enhet i kontroll och delaktigaområden.

Lpo/enhet kontroll Antal poliser Lpo/enhet delaktiga
Insatsstyrkor

Antal ECV-användande 
poliser

Norrmalm 160 Södermalm 120

Huddinge 53 Vällingby 50

Halmstad 56 Borås 80

Skellefteå 40 Piteå/Älvdal 37

Ljungby 25 Västervik 46

Handräckning Stockholm City 12 Handräckning Stockholm Syd 12

Totalt: 346 Totalt lpo: 345

    Insats Stockholm 85

    Insats Väst 69

    Insats Syd 44

    Insats Öst 13

    Totalt insats: 211

Tabell 2. Antal svar på enkätdatainsamlingarna samt svarsfrekvens.

Datainsamling Antal respondenter (svarsfrekvens i %) Tidpunkt
Enkätomgång 1 Delaktiga: 

Kontroll: 
Insats: 
Totalt: 

185 (54%)
152 (44%)
120 (57%)
457 (51%)

December 2017 – januari 2018

Enkätomgång 2 Delaktiga: 
Kontroll: 
Insats: 
Totalt: 

175 (51%)
91 (26%)
167 (79%)
433 (48%)

December 2018

Enkätomgång 3 Delaktiga: 
Kontroll: 
Insats: 
Totalt: 

174 (50%)
92 (27%)
139 (66%)
405 (45%)

November – december 2019 

angett bricknummer vid första tillfället. Vid tredje tillfäl
let angav 374 bricknummer varav 90 har angett brick
nummer vid alla tre tillfällena.

Mätinstrument
Enkätundersökningen bestod av fyra frågeformulär. Det 
första formuläret bestod av ett antal sociodemografiska 
variabler som ålder, kön, tjänsteår som polis samt om de 
genomgått POLKONutbildning och om respondenten 
tillhör delaktiga eller kontrollgrupp. De tre andra formu
lären var ett säkerhets och trygghetsformulär, General 
Health Questionnaire (GHQ-30) och Police Stressor Iden
tification Questionnaire (PSIQ) som beskrivs nedan.   

Säkerhets och trygghetsformuläret utarbetades av fors
kargruppen som ansvarade för utvärderingen. Detta for
muläret innehåller ett antal frågor om hot och våld samt 
vilka kommunikations och konflikthanteringsmetoder 
polisen använt sig av. Formuläret syftade till att fånga upp 
respondentens användning av diverse polisiära verktyg i 
konfliktsituationer med avseende på bland annat hur trygg 
polisen känner sig med att använda metoder eller om po
lisen anser de har fått avsedd verkan genom att använda 
sig av en viss polisiär metod. 

General Health Questionnaire (GHQ-30) utarbetades av 
Goldberg (1978) för att screena självskattad mental hälsa 

i större populationsstudier, d.v.s. depressiva besvär, sömn
problem, ångest, social funktion, och välbefinnande. 
General Health Questionnaire består till hälften av posi
tiva och till hälften av negativa påståenden. Varje fråga 
besvaras med fyra svarsalternativ. Bland de olika versio
nerna av GHQ anses GHQ-30 vara den mest stabila och 
den som har högst giltighet i olika hälsoundersökningar 
(Dale, Söderhamn & Söderhamn, 2012; Goldberg & Wil
liams, 1988). Beträffande självskattad mental hälsa utifrån 
GHQ-30 gäller upplevelsen för de senaste två veckorna. 
När det handlar om GHQ-30 rekommenderas att cutoff 
värdet ska baseras på medelvärdet för respektive urval4 
(Goldberg, Oldehinkel & Ormel, 1998).

Police Stressor Identification Questionnaire (PSIQ) utar
betats av Ghazinour, Padyab och Hansson (2019), vid En
heten för polisutbildningen, Umeå universitet. PSIQ är ett 
formulär som innehåller 42 frågor om stressorer som po
lisen möter eller upplever i tjänsteutövningen. Frågefor
muläret undersöker stressfaktorer som har sin källa i det 
polisiära arbetet, polisens arbetsmiljö och stressorer som 
handlar om hot och våld mot polisens närmaste i det pri
vata livet. Mätinstrumentet bygger på skalan 0 till 9, där 0 
innebär ingen stress och 9 innebär högsta tänkbara stress.

4 om medelvärdet är under 1,85, är cutoff 2, från 1,85 till 2,7 
är cutoff 3, och över 2,7 är cutoff 4.
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Registerdata arbetsskador
Polismyndighetens HRavdelning gav oss tillgång  till 
registerdata i form av statistik från arbetsskadesystemet 
LISA över inrapporterade arbetsskador och tillbud samt 
statistik för sjukfrånvaro. Information från de 17 olika 
lokalpolisområdena och enheterna begärdes in och er
hölls. Enbart statistik över arbetsskador redovisas i den
na rapport. Polisens system för arbetsskador och tillbud 
har ett antal sökområden som handlar om eller tangerar 
ingripandesituationer. Informationen i tillbuds och ar
betsskadesystemet bygger på att medarbetare och chef 
kvalitetssäkrar att innehållet stämmer överens med den 
inträffade situationen och att rätt sökord läggs in för 
respektive händelse. Sökområden som ingick i urvalet 
var: bilpatrull, civilpatrull/spaning, förflyttning i tjänst, 
gränskontroll, handräckning, hundförartjänst, ingripan
de mot person, kommendering, pikettjänst, trafikkon
trollarbete, utryckning, övrig yttre tjänst samt bevakning/
ordningshållning. Sökområden som finns i systemet men 
som inte ingår i urvalet var: annan aktivitet, arbete inför 
eller efter särskild uppgift, arrestbevakning/avvisitering/
skyddsvisitation, cykelpatrull, eftersök, flytta/lyfta fö
remål, fysisk träning/idrottsutövning, färd till/från ar
betet, köra, arbeta med eller i fordon, rytteri, självskydd, 
utbildning/övning, utredning/platsundersökning/teknisk 
undersökning samt vård/omsorg.

ANALYS AV KVANTITATIVA DATA
Enkätdatan bearbetades med statistiska analyser och 
registerdata över arbetsskador med deskriptiv statistik. 
I analysen bedömde vi a) förändring av beroendevari
abler över tid (omgång 1, 2 och 3), b) om det fanns en 
skillnad mellan två grupper (delaktig och kontroll), och 
c) interaktionen mellan tidpunkt och grupp, d.v.s. om 
förändringen över tid ser annorlunda ut bland delaktiga 
i jämförelse med kontrollgruppen. 

Ordinal logistiska regressionsmodeller används för att 
beräkna/skatta förhållanden mellan en ordinal beroen
devariabel (till exempel trygghet) och ett antal obero
ende variabler. En ordinal variabel är en variabel som 
är kategorisk med ett värde som går att rangordna, till 
exempel ”i mycket låg grad”, ”i ganska låg grad”, ”i gan
ska hög grad” eller ”i mycket hög grad”, vilket kan indi
kera en persons nuvarande hälsostatus eller hur trygg 
man känner sig.

Ordinal logistisk regressionsmodell för slumpmässiga 
effekter (Randomeffects ordered logistic model) använ
des för att analysera enkätdatamaterialet. Detta verktyg 
är utformat för att skatta modeller när olika individer 
har svarat i varierande utsträckning vid de olika tidpunk
terna. Vissa individer deltog en gång, andra två gånger 
och andra alla tre gångerna. Detta är en struktur där 
upprepade observationer (panels) finns inom (are ne
sted within) enskilda observationer (RabeHesketh & 
Skrondal, 2008).

Deskriptiv statistik över inrapporterade arbetsskador 
från Polisens arbetsskadesystem LISA redovisas i resul
tatavsnittet. Statistik från tillbud och sjukskrivningar 
har inte använts i denna rapport.

KVALITATIV DATAINSAMLING 
Den kvalitativa datainsamlingen genomfördes under 2019 
och syftade till att följa upp och fördjupa förståelsen för 
resultaten av de två första enkätundersökningarna. Kva
litativa data samlades in med hjälp av intervjuer och fo
kusgrupper med poliser och genomfördes efter att pre
liminära analyser av enkätdata hade genomförts. 
Fokus grupp sintervjuer genomfördes också med deltaga
re från allmänheten. 

Urvalet till djupintervjuer och fokusgruppsintervjuer med 
poliser gjordes genom ECVansvariga i respektive områ
de/enhet i delaktigaområdena. Önskemål om att genom
föra intervjuer med poliser som hade erfarenhet av att 
använda elchockvapen framfördes av forskargruppen. 
Dessutom önskade vi att informanterna (används vid 
hänvisningar till intervjuer och fokusgrupper) bestod av 
både män och kvinnor, att de var i olika åldrar samt hade 
olika tjänstgöringstid. Vi fick kontakt med poliser som i 
första hand hade erfarenhet av att använda elchockvapen. 
Intervjuerna byggde på en frivillighet att delta och det 
kom inte till vår kännedom om någon avböjde att bli in
tervjuad.

Intervjuer med poliser
Under våren 2019 genomfördes 18 individuella intervjuer 
(15 män, 3 kvinnor) med poliser (se tabell 3 för fördelning) 
som hade erfarenhet att använda sig av ECV. Informan
ternas ålder var mellan 25 och 55 och tjänstgöringstiden 
var mellan 1 och 30 år.  Informanterna kontaktades ge
nom ECVansvarig i respektive lpo/enhet. Intervjuerna 
varade i en till en och en halv timme och genomfördes 
både på plats och över telefon. De olika tillvägagångssät
ten bedöms inte ha spelat roll för resultatet. Intervjuerna 
var semistrukturerade, spelades in och transkriberades. 
En intervju gick inte att transkribera på grund av brist
fällig ljudkvalité. Intervjuer genomfördes vid alla enheter 
och lokalpolisområden tills mättnad uppstod, det vill säga 
att inget nytt avseende våra frågeställningar, framkom 
efter ett visst antal intervjuer (Kvale & Brinkmann, 2009). 
Intervjuerna fokuserade på erfarenheter av användandet 
av elchockvapen, upplevelser och erfarenheter av hot 
och våld samt uppfattningar om hur användandet av el
chockvapen kvalitativt och kvantitativt påverkat hot och 
våld i arbetet.

Fokusgrupper med poliser
Under hösten 2019 genomfördes fyra fokusgruppsinter
vjuer med poliser som hade erfarenhet av ECVanvänd
ning. Totalt 19 poliser i åldern 27–65 år (2 kvinnor och 17 
män) deltog i fokusgrupperna. Poliserna kom från enhe
ter som arbetar med ingripandeverksamhet i storstad 
och i mellanstor stad samt handräcknings och insats
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verksamhet (se tabell 3 för fördelning). Polisernas tjänst
göringsålder sträckte sig mellan med tre och 42 tjänsteår, 
men med en majoritet med mer än 15 tjänsteår. Infor
manterna kontaktades genom ECVansvarig i respektive 
lpo/enhet. Fokusgrupperna varade en och en halv till två 
timmar och genomfördes på plats. Fokusgruppsintervjun 
med insatsstyrkorna genomfördes i Jönköping efter sam
ordning med chefer vid respektive enhet. Syftet med fo
kusgrupperna, utöver att fördjupa kunskapen om enkät
resultaten, var att få kunskap om vilka kollektiva normer, 
värderingar och erfarenheter som finns inom poliskåren 
kring användandet av elchockvapen.

Tillvägagångssättet med fokusgrupperna var att en grupp 
poliser samlades och fick individuellt ta ställning till ett 
antal påstående kring användande av elchockvapen. Ex
empel på påståenden var “Jag upplever ökad trygghet med 
elchockvapen.” eller “Jag upplever att elchockvapen inver
kar på användandet av övriga våldshjälpmedel.”. De kunde 
instämma i påståendet eller inte instämma. Resultatet av 
detta sammanställdes och presenterades för gruppen var
efter en diskussion kring påståendena genomfördes. Dis
kussionen leddes av en forskare som fungerade som sam
talsledare och ytterligare en medarbetare som tog utförliga 
anteckningar. Fokus grupps intervjuerna spelades in. 

Fokusgrupper med deltagare från allmänheten
Under maj och juni 2019 genomfördes fem fokusgrupp
sintervjuer med deltagare från allmänheten. Syftet med 
fokusgrupperna var att få kunskap om uppfattningar 
bland allmänheten gällande polisens användande av el
chockvapen. Deltagarna valdes ut baserat på möjlig er
farenhet av, och insyn i, användandet av elchockvapen. 
Deltagarna kontaktades via mail och sedan via telefon. 
Totalt deltog 17 personer (14 män och 3 kvinnor). I Stock
holm genomfördes en fokusgrupp med Polisens volontä
rer (7 personer) och i Borås genomfördes fyra fokusgrup
per med ordningsvakter (3 personer), fritidsledare (2 
personer), Securitasanställda (3 personer), och skolelever 
(2 personer). Fokusgruppsintervjuerna varade i drygt en 
timme vardera.

Deltagarna fick individuellt ta ställning till 12 påståenden 
kring polisens användande av elchockvapen. De sex för
sta påståendena rörde deltagarnas uppfattning kring po
lisens beslutsfattande och tillgänglighet, samt deras ac
ceptans för polisens våldsanvändning. Därefter fick de ta 
del av sex olika scenarion där de fick instämma eller inte 
instämma i om poliser hade löst situationerna på ett be
rättigat sätt. När samtliga hade svarat sammanställdes 
resultaten av hur svaren fördelat sig inom gruppen, och 
presenterades för deltagarna på ett överskådligt sätt. 
Sammanställningen av resultatet utgjorde grunden för 
en efterföljande diskussion där deltagarna fick diskutera 
sina olika ställningstaganden och uppfattningar. Diskus
sionerna leddes av två forskare; en som var samtalsleda
re och en som tog utförliga anteckningar. Intervjuerna 
spelades in. 

ANALYS AV KVALITATIVA DATA
Intervjuerna och fokusgruppsintervjuerna med poliser 
analyserades med kvalitativ innehållsanalys och fokus
gruppsintervjuerna med medborgare analyserades med 
kvalitativ tematisk analys.

Analysen av intervjuerna inspirerades av kvalitativ inne
hållsanalys (Graneheim, Lindgren & Lundman, 2017). I 
ett första steg lästes utskrifterna från intervjuerna flera 
gånger för att skapa en övergripande förståelse för inne
hållet. Utskrifterna sattes samman till en text som sedan 
delades in i kondenserade meningsenheter utifrån stu
diens frågeställningar. Meningsenheterna klassificerades 
utifrån de uppfattningar, erfarenheter och tolkningar som 
fanns i texten. Meningsenheterna diskuterades och jus
terades inom forskargruppen. För att stärka tillförlitlig
heten i resultaten använder vi representativa citat från 
intervjuerna för att illustrera meningsenheterna och dess 
innehåll.

Efter fokusgruppsintervjuerna renskrevs anteckningarna 
och ytterligare detaljer lades till av de forskare som ge
nomfört intervjuerna. De utförliga anteckningarna i kom

Tabell 3. Fördelning av informanter från intervjuer och fokusgruppsintervjuer med poliser.

Lpo/enhet Antal intervjuer Antal fokusgrupper Antal fokusgrupper  
medborgare

Piteå/Älvdal 3
Södermalm 4 1 med 3 poliser 1 
Vällingby 3
Handräckningsgrupp Stockholm Syd 2 1 med 5 poliser
Borås 3 1 med 5 poliser 4
Västervik 1
Nationella insatsstyrkan 1
Insats Öst 1
Insats Sthlm 1 med
Insats Väst 2 poliser från
Insats Syd varje enhet
Totalt 18 4 grupper 19 poliser 5 grupper med 17 personer
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bination med inspelningarna analyserades även de med 
inspiration från kvalitativ innehållsanalys (Graneheim, 
Lindgren & Lundman, 2017). Tillvägagångssättet var det
samma som för de individuella intervjuerna. Syftet med 
analysen av fokusgruppsintervjuerna var att identifiera 
och beskriva mönster i intervjumaterialet från fokusgrup
perna i relation till de individuella intervjuerna. Resulta
ten från de individuella intervjuerna och från fokusgrup
perna har i en tredje analys sammanställts för att ge en 
så heltäckande bild som möjligt.

Anteckningarna från fokusgrupperna med deltagare från 
allmänheten renskrevs och ytterligare detaljer lades till. 
De utförliga anteckningarna i kombination med inspel
ningarna analyserades med tematisk analys (Braun & 
Clarke, 2006). Syftet med analysen var att identifiera och 
beskriva tematiska mönster i intervjumaterialet från fo
kusgrupperna. Analysen hade en induktiv ansats, d.v.s. 
att teman arbetades fram ur det empiriska materialet. I 
en första fas lyssnades ljudfilerna igenom och anteckning
arna lästes ett flertal gånger. I en andra fas var syftet att 
identifiera upprepade mönster i materialet och detta 
gjordes genom en systematisk genomgång rad för rad där 
texten kondenserades och kodades. I den tredje fasen 
jämfördes koderna med varandra och sorterades in i po

tentiella huvud och underteman. Dessa teman granska
des, förfinades, och namngavs sedan (för att represente
ra kärnan i respektive tema).

ETISKA RIKTLINJER
Etiska riktlinjer för samhällsvetenskaplig och humanistisk 
forskning följdes noga. Deltagarna informerades om stu
diens syfte och samtyckte muntligen till att ingå i studien. 
De informerades också om hur materialet skulle användas 
(Vetenskapsrådet, 2002). Forskarlagets observation är att 
de kvalitativa intervjuerna ökade deltagarnas reflektiva 
förmåga och ledde till ett ökat engagemang. När det hand
lar om den kvantitativa datainsamlingen fanns i början 
en viss tveksamhet till ifyllandet av formulären. Tveksam
heten handlade om respondenternas oro över hur kon
fidentialiteten kunde säkerställas. Av hänsyn till intervju
personernas integritet har vi valt att inte avslöja vilka 
enheter eller lokalpolisområden de tillhör samt att ute
lämna intervjupersonernas namn i det transkriberade 
materialet. Vi har av samma skäl också valt att inte avslö
ja intervjupersonernas kön eller ålder när vi använder 
citat. Sammanfattningsvis är vår bedömning att det inte 
uppstod några etiska dilemman som vi inte har kunnat 
hantera under projektets genomförande. Studien är god
känd av Etikprövningsmyndigheten (Dnr: 2019–02464).
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Resultat
Detta avsnitt inleds med en redovisning av de kvantitati
va resultaten från enkäten följt av statistik över arbets
skador. Resultat från insatsstyrkorna presenteras separat 
då deras arbetsuppgifter och förutsättningar skiljer sig 
avsevärt från övriga polisers. Därefter redovisas de kva
litativa resultaten från intervjuer med poliser och fokus
gruppsintervjuer med poliser och deltagare från allmän
heten. 

ENKÄTRESULTAT
Resultaten från enkäten redovisas dels genom att presen
tera signifikanta skillnader mellan delaktiga och kontroll
grupp, samt skillnader över tid för både delaktiga och 
kontrollgrupp avseende studiens frågeställningar. Vissa 
av frågorna besvarades enbart av delaktiga och presen
teras därefter enbart för denna grupp; dock redovisas 
vissa av dessa resultat uppdelat för kvinnor och män5.

Omgång 1 Omgång 2 Omgång 3

Totalt antal IGV-poliser 312 249 266
Ålder, medelvärde (standardavvikelse) 37.05 (8.94) 37.45 (8.12) 37.83 (8.38)

Tjänsteår, medelvärde (standardavvikelse) 9.78 (9.27) 9.65 (7.39) 9.88 (7.88)

Kön Kvinnor 69 (22.1%) 53 (21.3%) 54 (20.3%)

Män 243 (77.9%) 194 (77.9%) 211 (79.3%)

Annat 0 (0.0%) 2 (0.8%) 1 (0.4%)

Har du i huvudsak de senaste 6 månaderna  
arbetat:

Dagtid 59 (19.5%) 30 (12.0%) 28 (10.5%)

Kvällar och nätter 243 (80.5%) 8 (3.2%) 8 (3.0%)

Dagtid och kvällar   31 (12.4%) 35 (13.2%)

Tre-skift   180 (72.3%) 191 (71.8%)

Annat   0 (0.0%) 4 (1.5%)

Har du de senaste 6 månaderna deltagit i 
POLKON-utbildning?

0 gånger 60 (19.3%) 33 (13.4%) 21 (8.0%)

  Del av dag 13 (4.2%) 3 (1.2%) 0 (0.0%)

  1-3 dagar 202 (65.0%) 173 (70.0%) 167 (63.3%)

  4-9 dagar 28 (9.0%) 30 (12.1%) 63 (23.9%)

  Mer än 10 dagar 8 (2.6%) 8 (3.2%) 13 (4.9%)

5  icke signifikanta skillnader redovisas i bilaga 1 och 2.

Beskrivning av deltagarna  
– bakgrundsfaktorer och hälsa
Tabell 4 visar bakgrundsuppgifter på samtliga poliser i 
delaktiga och kontrollgrupperna. I undersökningens tre 
omgångar deltog ca 20 % kvinnliga poliser och ca 80 % 
manliga poliser. Deltagarnas genomsnittsålder var ca 37 
år och genomsnittet för yrkeserfarenhet var tio år. När 
det handlar om arbetstidens förläggning fick responden
terna i omgång ett endast två svarsalternativ (dagtid och 
kvällar/nätter) medan de vid omgång två och tre fick fler 
svarsalternativ. Enligt tabell 4 är det mest koncentration 
på treskiftarbete. När det gäller POLKONutbildning har 
två tredjedelar (ca 65%) fått en till tre dagars utbildning 
i samtliga omgångar. Mer än 10 dagar POLKONutbildning 
hade dubbelt så många deltagare i omgång 3 jämfört med 
omgång 1 (en ökning från 2,6% omgång 1 till 4,9% i om
gång 3).

 Tabell 4. Sociodemografiska variabler i för ingripandepoliser i varje omgång.
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I tabell 5 redovisas fördelning av deltagare från lokalpo
lisområdena/enheter uppdelat på delaktiga och kontroll
grupper. Södermalm är det lokalpolisområde som haft 
högst deltagande i delaktigagruppen, medan Ljungby har 
högst deltagande i kontrollgruppen. Andelen responden

ter i delaktiga lokalpolisområden/enheter var under om
gång ett 59,5% med en ökning till 65% omgång två och 
tre. Andelen respondenter i lokalpolisområdena/enheter 
kontrollgruppen var under omgång ett 40,5% med en 
minskning med 6% i omgångarna två och tre.

Tabell 6 visar 57 IGVpoliser som deltog i samtliga tre 
omgångar. Genomsnittlig yrkeserfarenhet är nio år och 
medelåldern är 36 år. Tabell 6 redovisar bakgrundsvari
abler hos respondenterna i undersökningen. Fördelning

Tabell 5. . Lokalpolisområden delaktiga och kontroll i varje omgång. 

Lpo/enheter Omgång 1 Omgång 2 Omgång 3

Delaktiga Borås. 42 (13.6%) 37 (14.9%) 34 (12.8%)

Handräckningsgrupp Syd  
(Stockholm). 

1 (0.3%) 5 (2.0%) 6 (2.3%)

Piteå/Älvdal. 23 (7.4%) 19 (7.6%) 26 (9.8%)
Södermalm. 63 (20.4%) 42 (16.9%) 53 (19.9%)
Vällingby. 24 (7.8%) 28 (11.2%) 21 (7.9%)
Västervik. 31 (10.0%) 33 (13.3%) 34 (12.8%)

Kontroll Halmstad. 27 (8.7%) 27 (10.8%) 10 (3.8%)
Handräckningsgrupp City  
(Stockholm). 

11 (3.6%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)

Huddinge. 23 (7.4%) 14 (5.6%) 33 (12.4%)
Ljungby. 25 (8.1%) 26 (10.4%) 13 (4.9%)
Norrmalm. 22 (7.1%) 9 (3.6%) 14 (5.3%)
Skellefteå. 17 (5.5%) 9 (3.6%) 22 (8.3%)

Lpo/enheter Delaktiga 184 (59.5%) 164 (65.9%) 174 (65.4%)

Kontroll 125 (40.5%) 85 (34.1%) 92 (34.6%)

Bortfall. Angav inte tillhörande D 
eller K.

  n=3    

en mellan lokalpolisområdena var 81% från delaktigagrup
pen och 19% från kontrollgruppen. Noteras bör att ingen 
från hand räck nings grupperna (City och Syd) samt Norr
malm deltog i samtliga tre omgångar.

Tabell 6. Sociodemografiska variabler hos poliser som deltog i alla tre omgångar.
Omgång 1 Omgång 2 Omgång 3

Totalt antal IGV-poliser 57 57 57
Ålder, medelvärde (standardavvikelse) 36.07 (6.86) 37.31 (7.06) 38.31 (7.06)

Tjänsteår, medelvärde (standardavvikelse) 8.36 (6.84) 9.14 (6.61) 9.94 (6.49)

Kön Kvinnor 9 (16%) 9 (16%) 9 (16%)
Män 48 (84%) 48 (84%) 48 (84%)

Lokalpolisområden/enheter
Delaktiga Borås. 7 (12%) 7 (12%) 7 (12%)

Piteå/Älvdal. 7 (12%) 7 (12%) 7 (12%)

Södermalm. 12 (21%) 12 (21%) 12 (21%)
Vällingby. 4 (7%) 4 (7%) 4 (7%)
Västervik. 16 (28%) 16 (28%) 16 (28%)

Kontroll Halmstad. 1 (2%) 1 (2%) 1 (2%)

Huddinge. 7 (12%) 7 (12%) 7 (12%)

Ljungby. 2 (4%) 2 (4%) 2 (4%)

Skellefteå. 1 (2%) 1 (2%) 1 (2%)

Lokalpolisområden/enheter
totalt

Delaktig 46 (81%) 46 (81%) 46 (81%)
Kontroll 11 (19%) 11 (19%) 11 (19%)

Har du i huvudsak de senaste 
6 månaderna arbetat:

Dagtid 11 (20%) 1 (2%) 0 (0%)
Kvällar och nätter 45 (80%) 0 (0%) 1 (2%)

Dagtid och kvällar 0 (0%) 4 (7%) 7 (12%)

Tre-skift 0 (0%) 52 (91%) 49 (86%)
Har du de senaste sex 
månaderna deltagit i 
POLKON-utbildning:

0 gånger 7 (12%) 6 (11%) 1 (2%)
Del av dag 2 (4%) 0 (0%) 0 (0%)
1-3 dagar 40 (70%) 44 (77%) 45 (79%)
4-9 dagar 8 (14%) 7 (12%) 11 (19%)



15

Hälsa och stress
Figur 1 visar att det inte är någon signifikant skillnad när 
det gäller den självskattade hälsan enligt GHQ-30 mellan 
delaktiga och kontrollgruppen. Det är heller ingen sig
nifikant skillnad i självskattad hälsa över tid mellan eller 
inom grupperna.

I figur 2 visas stressorer i polisiärt arbete (både upplevda 
händelser och upplevd risk att olika händelser ska inträf
fa), där värdet 0 betyder ”ingen stress” och 9 betyder 
”värsta tänkbara stress”, d.v.s. högre värde innebär högre 
upplevelse av stressen. Det var ingen statistisk skillnad 
mellan delaktiga och kontrollgruppen samt ingen för
ändring över tid avseende upplevda stressorer i polisiärt 
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Figur 1. Självskattad psykisk hälsa (GHQ-30) bland delaktiga och kontrollgruppen i samtliga tre enkätomgångar. 
Andel respondenter som skattat högt respektive lågt på depressiva besvär, sömnproblem, ångest, social funktion 
och välbefinnande. 

arbete. Figur 2 visar stressorer i omgång 1 (samma möns
ter gäller i omgång 2 och omgång 3). De stressorer som 
upplevdes mest stressfulla var (i rangordning) ”Att min 
kollega plötsligt blev beskjuten vilket lett till allvarlig ska
da eller död” (medelvärde=7.5), ”Att familjen blivit hota
de till livet” (medelvärde=6.6), och ”Att bli smittad av 
någon sjukdom vid ingripandet” (medelvärde=5.7).

Sammantaget visar detta att det inte finns någon signifi
kant skillnad i självskattad hälsa och upplevelser av stres
sorer mellan delaktiga och kontroller, varken mellan dem 
eller över tid.  Detta innebär att vi i beskrivningen av vårt 
resultat fokuserar på andra faktorers associationer till 
elchockvapen. 
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Figur 2. Medelvärde på skattning av stressorer i polisiärt arbete hos delaktiga och kontroller sammantaget, enkätomgång 1. 

Ingen  
stress

Högsta 
 tänkbara  

stress

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Att min kollega plötsligt blev beskjuten vilket lett till allvarlig skada eller död

Att familjen blivit hotade till li vet

Att bli smittad av någon sjukdom v id ingr ipandet

Hot om fysiskt våld mot någon i den egna familjen

Bli fysiskt misshandlad i samband med ingripande

Att skadas av kemiska ämnen

Att inte kunna göra jobbet pga för  liten personell resurs

Att bli hotad till livet i tjänsten

Att lagen är  ineffektiv beträffande ingripande mot gärningspersoner

Att möta utsatta människor utan att kunna hjälpa dem

Att ha tillgång till dålig och inaktuell utrustning

Att ha låg grad av kommunikation med livspartner

Att sakna bra arbetsledare

Poli siärt ingripande mot folksamling

Att omorganiser ing sker

Det omständliga pappersarbetet

Hot om fysiskt våld

Att ta hand om kroppsdelar i samband med självmord eller olyckor

Att intern utredning genomförs när misstag begås

Att ge dödsbud

Att inte få stöd av livspartnern när det handlar om konflikt i arbetet

Att arbetsledare inte gör sitt jobb

Att leva med skuldkänsla i samband med misslyckade uppdrag

Att rollfördelningen är otydlig i enheten eller i organisationen

Att sakna avancerad kunskap i polisarbetet

Att bilden av polisen förvrängs på internet och i massmedia som TV och dagstidningar

Att jag upplever att polisiärt arbete bl ivit mycket svårare än förr

Att vara borta från familjen på grund av tjänsteresa på annan ort

Att trakasseras eller hotas till livet på fritiden

Att vara borta från familjen på grund av tjänsteresa i annat land

Att arbetskulturen inom organisationen stör  mig

Verbala aggressiva hot

Inre rädsla att bli attackerad

Att utföra nya rutiner i  samband med omorganisation

Att arbeta nattskift

Att inte berätta om mitt arbete för att inte störa min familj

Att utföra arbetsuppgifter som är mot mina egna värderingar

Det är  hopplöst att vara polis

Att utsättas för lukt från död kropp

Kollegornas syn på mig

Ångrat mig att bli polis

Nedlåtande påståenden

Stressorer i polisiärt arbete
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Elchockvapnets inverkan på andra våldshjälpmedel
Respondenterna fick vid varje enkätomgång svara på hur många gånger de, under de senaste sex må
naderna, använt sig av olika typer av våldshjälpmedel. Fysiska metoder vid ingripandet har använts 
fler än tio gånger av en tredjedel av samtliga poliser både i delaktiga och kontrollgruppen. I princip 
har fysiska metoder förekommit mer än 90 % (figur. 3).

Figur 3. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna använt dig av 
fysiska metoder?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.
 

Figur 4 visar statistiskt signifikanta skillnader i betvingande med pepparspray. Betvingande med pep
parspray har skett mindre i omgång 2 jämfört med omgång 1. Däremot har betvingande med pepparspray 
ökat under omgång 3 i kontrollgruppen, medan det är oförändrat i delaktigagruppen (se figur 5). 

Figur 4. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna riktat eller var
nat med pepparspray?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 5. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i användning av betvingande med pepparspray över tid, 
för delaktiga respektive kontrollgrupp6.

Figur 6 visar statistisk signifikant skillnad i användning av pepparspray. Pepparspray har använts min
dre i omgång 2 jämfört med omgång 1. Däremot har användning av pepparspray ökat under omgång 3 
i kontrollgruppen, medan det är oförändrat i delaktigagruppen (se figur 7). 

Figur 6. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna använt dig av 
pepparspray?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

6  Figur 5 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer har polisen använt 
sig av betvingande med pepparspray. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur mycket de 
olika värdena för en population avviker från medelvärdet.
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Figur 7. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i användning av pepparspray över tid, för delaktiga res
pektive kontrollgrupp7.

Figur 8 visar att betvingande med batong har varierat mellan 25% (delaktiga omgång 2) och 37% (kontroll 
i omgång 3) totalt sett. 
 

Figur 8. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna agerat eller var
nat med batong?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

7 Figur 7 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer har polisen använt sig 
av pepparspray. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur mycket de olika värdena för en 
population avviker från medelvärdet.
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Figur 9 visar statistiskt signifikanta skillnader i betvingande med batong. Batong har använts mindre i 
omgång 2 jämfört med omgång 1, däremot har det ökat under omgång 3 i kontrollgruppen, medan det 
är oförändrat i delaktigagruppen mellan omgång 2 och 3. 

Figur 9. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i betvingande med batong över tid, för delaktiga respekti
ve kontrollgrupp8. 

Figur 10. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna riktat eller var
nat med pistol?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Betvingande med vapen har varit stabilt över tiden hos delaktiga medan det i kontrollgruppen finns 
signifikanta skillnader över tid. I kontrollgruppen minskar betvingande med vapen över tid från om
gång 1 till omgång 3 (figur 11).

8  Figur 9 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer har polisen använt 
sig av betvingande med batong. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur mycket de olika 
värdena för en population avviker från medelvärdet.

1

1

1

15 4

10

6

6

5

4

18

10

15

10

1383

85

77

84

72

81



21

Figur 11. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i betvingande med vapen över tid, för delaktiga respek
tive kontrollgrupp9.

Vid det tredje datainsamlingstillfället ställdes den hypotetiska frågan om poliserna vid ingripanden un
der de senaste sex månaderna använt dig av ECV i en situation där de utan ECV skulle ha avlossat var
ningsskott eller verkanseld. Totalt 36 respondenter, varav 12 insatspoliser, har svarat att det skett 1–4 
gånger, vilket motsvarar 11% av de svarande.

Upplevelse av ökad trygghet med elchockvapen
Poliserna upplever överlag trygghet vid ingripandesituationer (figur 12). Även när det handlar om hög 
grad av motstånd vid ingripandet rapporterar poliserna att de upplever sig mycket trygga eller ganska 
trygga vid dessa situationer. 

Figur 12. Fördelning av svar på frågan ”Hur trygg känner du dig i samband med ingripanden i situationer med låg 
eller måttlig grad av motstånd?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

9  Figur 11 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer har polisen använt 
sig av betvingande med vapen. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur mycket de olika 
värdena för en population avviker från medelvärdet.
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En liten andel av poliserna upplever sig inte så trygga vid ingripandet när motpart visar hög grad av 
motstånd (figur 13). Det finns signifikanta skillnader i upplevelser av trygghet vid hög grad av motstånd 
i vissa situationer på så sätt att tryggheten ökar i omgång 2 bland delaktiga medan den minskar i kon
trollgruppen för att sedan öka i omgång 3 (figur 14).

Figur 13. Fördelning av svar på frågan ”Hur trygg känner du dig i samband med ingripanden i situationer med 
hög grad av motstånd?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 14. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i upplevelse av trygghet vid hög grad av motstånd över 
tid, för delaktiga respektive kontrollgrupp10.

10  Figur 14 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer har polisen upple
velsen av trygghet vid hög grad av motstånd. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur 
mycket de olika värdena för en population avviker från medelvärdet.
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Det finns signifikanta skillnader i trygghet när polisen angrips fysiskt i samband med ingripanden. 
Tryggheten ökar bland delaktiga för att sedan stabiliseras över tid, medan tryggheten i kontrollgruppen 
minskar från omgång 1 till 2 och sedan ökar i omgång 3 (figur 15 och 16).

Figur 15. Fördelning av svar på frågan ”Hur trygg känner du dig i samband med ingripanden i situationer när jag 
blir fysiskt angripen?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 16. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i upplevelse av trygghet vid våld mot polisen över tid, 
för delaktiga respektive kontrollgrupp11. 

11  Figur 16 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer rapporterar polisen 
upplevelse av trygghet vid våld mot polisen. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall vilket innebär hur 
mycket de olika värdena för en population avviker från medelvärdet.
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Taktiska och funktionella problem med elchockvapen
I situationer där polisen angrips verbalt (trakasserier och hot) visar undersökningen att poliserna i del
aktigagruppen upplever att det är lättare att välja hjälpmedel mätt över tid medan det i kontrollgruppen 
inte är några förändringar (figur 18).

Figur 17. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är lätt eller svårt att välja hjälpmedel i situationer när 
jag blir verbalt angripen?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 18. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i svårigheter att välja hjälpmedel vid verbalt angrepp 
över tid, för delaktiga respektive kontrollgrupp12.

12  Figur 18 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer rapporterar polisen 
svårigheter att välja hjälpmedel vid verbalt angrepp. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär 
hur mycket de olika värdena för en population avviker från medelvärdet.
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Figur 19 visar att delaktiga upplever det lättare att välja hjälpmedel när de blir fysiskt angripna (p<0.05) 
över tiden. Däremot i kontrollgruppen finns en ökning av svårigheter mellan omgång 1 till 2 och sedan 
på lägre nivåer till omgång 3 (figur 20). 

Figur 19. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är lätt eller svårt att välja hjälpmedel i situationer när 
jag blir fysiskt angripen?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 20. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i svårigheter att välja hjälpmedel vid våld mot polis över 
tid, för delaktiga respektive kontrollgrupp13.

13 Figur 20 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer rapporterar svårig
heter att välja hjälpmedel vid våld mot polisen. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur 
mycket de olika värdena för en population avviker från medelvärdet.
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Figur 21 och 22 visar att poliserna uppger taktiska problem i mindre utsträckning i omgång 2 och 3 i 
jämförelse med omgång 1 (p<0.001). Det är ingen signifikant skillnad mellan delaktiga och kontroll
gruppen.

Figur 21. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är det är taktiska problem i användandet av hjälpme
del?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 22. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall gällande taktiska problem i användandet av hjälpmedel 
över tid, för delaktiga respektive kontrollgrupp14.

14  Figur 22 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer rapporterar polisen 
taktiska problem med hjälpmedel över tid. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur myck
et de olika värdena för en population avviker från medelvärdet.

62 21

21

36

28

38

34

56

57

54

57

57

16

16

5

9

20

7

2

2

2



27

Figur 23 och 24 visar att delaktigagruppen upplever större problem att bära utrustning på sig (p<0.001). 
Det är dock ingen förändring över tiden, vilket innebär att delaktigagruppen anger att det inte har blivit 
mer problem att bära utrustning på sig under försöksverksamheten av ECV.
 

Figur 23. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är det är problem att bära utrustning på sig?” mellan 
delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 24. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i problem att bära utrustning på sig över tid, för delakti
ga respektive kontrollgrupp15.

15  Figur 24 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer rapporterar polisen 
problem att bära utrustning på sig över tid. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall vilket, innebär hur 
mycket de olika värdena för en population avviker från medelvärdet.
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Elchockvapnets avsedda verkan
I omgång 2 var det 59% av de delaktiga som betvingat med ECV, 21% som använt sig av drivstöt och 18% 
som avfyrat ECVkassett. I omgång 3 var det 49% av de delaktiga som betvingat med ECV, 15% som an
vänt sig av drivstöt och 19% som avfyrat ECVkassett. Avsedd verkan vid betvingande med ECV har ökat 
marginellt från omgång 2 till omgång 3. Mycket hög grad sammanräknat med ganska hög grad har ökat 
från 84% till 89% (figur 25). Avsedd verkan i samband med drivstöt har totalt sett minskat från omgång 
2 till omgång 3. Mycket hög grad sammanräknat med ganska hög grad har minskat från 83% till 71% (fi
gur 26). Avsedd verkan vid avfyrande av ECV har ökat från omgång 2 till omgång 3. Mycket hög grad 
sammanräknat med ganska hög grad har ökat från 67% till 80% (figur 27). Skillnaderna i figur 25-27 är 
inte signifikanta.

Figur 25. Fördelning av svar på frågan ”I vilken grad upplever du att du fått avsedd verkan när du använt dig av 
ECV riktat/varnat/ARC?” bland delaktiga som använt ECV i två enkätomgångar.

Figur 26. Fördelning av svar på frågan ”I vilken grad upplever du att du fått avsedd verkan när du använt dig av 
ECV drivstöt?” bland delaktiga som använt ECV i två enkätomgångar.
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Figur 27. Fördelning av svar på frågan ”I vilken grad upplever du att du fått avsedd verkan när du avfyrat ECV?” 
bland delaktiga som använt i två enkätomgångar.

Genusskillnader i användningen av elchockvapen
I omgång 2 var det 43% kvinnor och 62% män av de delaktiga som betvingat med ECV, 11% kvinnor och 
24% män som använt sig av drivstöt och 25% kvinnor och 16% män som avfyrat ECVkassett. I omgång 
3 var det 44% kvinnor och 50% män av de delaktiga som betvingat med ECV, 14% kvinnor och 15% män 
som använt sig av drivstöt och 16% kvinnor och 22% män som avfyrat ECVkassett. 

Figur 28. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna använt ECV 
riktat/varnat/ARC?” mellan kvinnor och män i två enkätomgångar.
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Användning av ECV drivstöt och avfyrad kassett skiljer sig mellan manliga och kvinnliga poliser (exklu
dera 2 poliser som angav ”annat” i kön). Figur 29 och 30 visar att manliga poliser använder ECV drivstöt 
i högre utsträckning jämfört med kvinnliga poliser i omgång 2, men att denna skillnad inte finns i om
gång 3. Figur 31 visar att kvinnliga poliser avfyrar kassett i större utsträckning än manliga poliser, men 
det är inte en signifikant skillnad.

Figur 29. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna använt ECV 
drivstöt?” mellan kvinnor och män i två enkätomgångar.

Figur 30. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i användningen av drivstöt ECV över tid, för kvinnliga 
respektive manliga poliser16.

16  Figur 30 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto mer rapporterar polisen 
användning av drivstöt. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur mycket de olika värdena 
för en population avviker från medelvärdet.
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Figur 31. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna avfyrat ECVkas
sett?” mellan kvinnor och män i två enkätomgångar.

Elchockvapens påverkan på polisens kontakt med allmänheten
 När det handlar om polisens bemötande gentemot allmänheten vid ingripanden har det skett en för
sämring hos både delaktiga och kontrollgruppen mellan omgång 1 och 2 (p<0.05). Från omgång 2  
till 3 sker en förbättring i bemötande (figur 33).

Figur 32. Fördelning av svar på frågan ”Hur tycker du generellt sett polisens bemötande gentemot allmänheten 
är i samband med ingripanden?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 33. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i polisens bemötande gentemot allmänheten vid ingri
panden över tid, för delaktiga respektive kontroll17.

Insatsstyrkor
Tabell 7 och 8 visar fördelningen över vilka från insatsstyrkorna som svarat på enkäten. Medelåldern 
för de som svarat är mellan 36 och 38 år och de har arbetat som poliser i mer än 10 år.

Tabell 7. Sociodemografiska variabler för insatspoliser i varje omgång, enbart män.

Insatsstyrkor Omgång 1 Omgång 2 Omgång 3
Totalt antal insatspoliser 118 154 142

Ålder, medelvärde 
(standardavvikelse)

36.8 (5.0) 37.7 (5.4) 38.4 (5.5)

Tjänstgöringstid, medelvärde 
(standardavvikelse)

10.8 (4.7) 11.4 (4.9) 12.1 (5.2)

Enheter Nationella insatsstyrkan 27 (22.8%) 13 (8.4%) 16 (11.3%)

Insats Sthlm 32 (26.9%) 43 (27.9%) 38 (26.8%)

Insats Syd 32 (26.9%) 39 (25.3%) 39 (27.5%)

Insats Väst 23 (19.3%) 50 (32.5%) 38 (26.8%)

Insats Öst 4 (3.4%) 9 (5.8%) 11 (7.7%)

Har du i huvudsak de senaste 6 
månaderna arbetat:

Dagtid 54 (45.8%) 23 (14.9%) 15 (10.6%)

Kvällar och nätter 64 (54.2%) 0 (0.0%) 0 (0.0%)

Dagtid och kvällar 0 (0.0%) 50 (32.5%) 55 (38.7%)

Tre-skift 0 (0.0%) 81 (52.6%) 68 (47.9%)

Annat 0 (0.0%) 0 (0.0%) 4 (2.8%)

17 Figur 33 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto bättre upplevs polisens 
bemötande gentemot allmänheten vid ingripanden över tid. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket 
innebär hur mycket de olika värdena för en population avviker från medelvärdet.
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Tabell 8. Sociodemografiska variabler för insatspoliser som deltog i alla tre omgångar, enbart män.
Insatsstyrkor Omgång 1 Omgång 2 Omgång 3

Totalt antal insatspoliser 33 33 33

Ålder, medelvärde 
(standardavvikelse)

36.0 (5.6) 36.8 (5.3) 37.8 (5.3)

Tjänstgöringstid, medelvärde 
(standardavvikelse)

10.9 (5.3) 11.3 (5.0) 12.1 (5.1)

Enhet Insats Sthlm 8 (24%) 8 (24%) 8 (24%)

Insats Syd 15 (45%) 16 (48%) 16 (48%)

Insats Väst 7 (21%) 7 (21%) 7 (21%)

Insats Öst 2 (6%) 2 (6%) 2 (6%)

Har du i huvudsak de
senaste 6 månaderna
arbetat:

Dagtid 15 (45%) 3 (9%) 0 (0%)

Kvällar och nätter 18 (55%) 0 (0%) 0 (0%)

Dagtid och kvällar 0 (0%) 20 (61%) 21 (64%)

Tre-skift 0 (0%) 10 (30%) 11 (33%)

Annat 0 (0%) 0 (0%) 1 (3%)

När det gäller insatspoliserna finns det inga skillnader över tid i enkätundersökningen förutom när det 
gäller batonganvändning. Figurerna 34 till 37 visar att det finns signifikanta skillnader för betvingande 
med batong och slag med batong bland insatspoliserna. Förändringen innebär en minskning från om
gång 1 till 2 som sedan varit konstant.

Figur 34. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna agerat eller 
varnat med batong?” gällande insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 35. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i betvingande med batong över tid för insatspoliser18.

Figur 36. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna slagit med ba
tong?” gällande insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

18 Figur 35 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto vanligare att ha agerat eller 
varnat med batong. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur mycket de olika värdena för 
en population avviker från medelvärdet.

495

99

99

1

1

1



35

Figur 37. Medelvärde plus/minus 95% konfidensintervall i slag med batong över tid för insatspoliser19.

Figurerna 38 till 40 visar insatspolisernas upplevelse av vilken effekt de fått när de använt ECV på olika 
sätt. De upplever att de får effekt i högre grad när det gäller att betvinga med ECV jämfört med att an
vända drivstöt eller avfyra ECV. Det finns inga skillnader mellan omgång 2 och 3.

Figur 38. Fördelning av svar på frågan ”I vilken grad upplever du att du fått avsedd verkan när du använt dig av 
ECV riktat/varnat/ARC?” bland insatspoliser i två enkätomgångar.

19  Figur 37 visar medelvärdet på yaxeln, vilket innebär att ju högre medelvärde desto vanligare att ha slagit med 
batong. Vertikala linjer i figuren är konfidensintervall, vilket innebär hur mycket de olika värdena för en popula
tion avviker från medelvärdet.
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Figur 39. Fördelning av svar på frågan ”I vilken grad upplever du att du fått avsedd verkan när du använt dig av 
ECV drivstöt?” bland insatspoliser i två enkätomgångar.

Figur 40. Fördelning av svar på frågan ”I vilken grad upplever du att du fått avsedd verkan när du avfyrat ECV?” 
bland insatspoliser i två enkätomgångar.
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Figur 42. Antal arbetsskador i delaktiga och kontrollområden 2016–2019.

Figur 41. Antal arbetsskador i delaktiga och kontrollområden 2016–2019.
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STATISTIK ARBETSSKADOR
Statistiken när det gäller arbetsskador är hämtad från polisens interna rapporteringssystem som kallas 
LISA. Figur 41 visar att antalet rapporterade arbetsskador har ökat i områden där försöksverksamheten 
med ECV genomförts och minskat i kontrollområdena. Figur 42 visar att förändringarna i första hand 
beror på en ökning av rapporterade arbetsskador i lokalpolisområdena (delaktiga) Södermalm (2016=47, 
2017=50, 2018=61, 2019=61) och Västervik (2016=0, 2017=0, 2018=2, 2019=17) och en stor minskning i 
lokalpolisområdet (kontroll) Norrmalm (2016=100, 2017=98, 2018=71, 2019=54). Lokalpolisområdena 
Huddinge (kontroll) och Vällingby (delaktiga) visar en minskning från 2016 till 2019 när det gäller rap
porterade arbetsskador. Figur 43 visar att det visserligen finns variationer av antalet inrapporterade 
arbetsskador totalt bland insatsstyrkorna, men de är så små att det inte går att dra några slutsatser 
(2016=23, 2017=19, 2018=25, 2019=21). Det är noterbart att nämna att insatsstyrkan i väst har minskat 
(2016=14, 2017=6, 2018=1, 2019=5) inrapporterade arbetsskador, men denna minskning påbörjades re
dan 2017, d.v.s. före försöksverksamheten av ECV.
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Figur 43. Antal arbetsskador insatsstyrkor 2016–2019.

0

5

10

15

20

25

30

NI Sthlm Syd Väst Öst Total t insats

Arbetsskador

År 2016 År 2017 År 2018 År 2019

RESULTAT FRÅN INTERVJUER OCH 
FOKUSGRUPPER
Inledningsvis redovisas resultatet från individuella inter
vjuer och fokusgruppsintervjuer med poliser följt av re
sultatet från fokusgruppsintervjuer med allmänheten. 
För att säkerställa konfidentialitet har vi valt att inte re
dovisa kön eller andra bakgrundsfaktorer när vi presen
terar citat. 

Polisens uppfattningar kring användandet av 
elchockvapen
De kvalitativa resultaten visar på en uppfattning bland 
poliserna om att ECV är ett mycket bra redskap som fyl
ler en viktig funktion. Poliserna ser enbart fördelar med 
ECV och vissa menar att det är det bästa verktyg som de 
har fått. ECV upplevs kunna rädda liv, minska skador, 
och förbättra arbetsmiljön för poliser.

Upplevda fördelar med användandet av 
elchockvapen
I intervjuerna framförs erfarenheter av att ECV leder till 
mindre våldsanvändning och mindre risk för skador, 
samtidigt som polisen kan agera i de situationer som 
uppstår. Ett viktigt argument som lyfts fram i intervjuer
na är att ECV kan rädda liv. Hade ECV funnits tidigare 
skulle det ha sparat liv och poliserna menar att det redan 
under försöksverksamheten har sparat liv. Ett exempel 
på detta är en situation i samband med en handräckning:

”Dagen innan så hade en radiobilspatrull varit på ett LPT 
(omhändertagande enligt Lagen om psykiatrisk tvångsvård) 
i ett höghus i ett område här, med en ung kille och patrullen 
hade pratat med honom. Och så hade det kommit fram att 
han ringde LKC (länskommunikationscentralen) och trodde 
att de inte var poliser, och så hade han blivit rädd och hop-
pat från åttonde våningen och tvärdött. Det hade jag i hu-
vudet. Han som står där då, han har en balkong jättenära. 

Vi hade bedömt innan vi gick in att ’hoppar han så gör han 
inte illa sig’, men som sagt. Så att jag har prickarna på ho-
nom och så pratar och pratar och pratar. Sen så plötsligt 
så bara drar han mot balkongen så då skjuter jag. Dörren 
var öppen och han kom så att han trillade, han låg på bal-
kongen.”

Även om personen i detta fall inte hade avlidit av att hop
pa från balkongen så är det ett exempel på en situation i 
vilken ECV kan rädda liv. Trots att ECV i första hand inte 
ersätter tjänstevapnet så finns det en uppfattning bland 
intervjupersonerna att skjutsituationer har undvikits:

”Ja, den fyller ju gapet mellan fysiska metoder och skjutva-
pen kan man säga. Plus att jag har möjlighet att tillfälligt 
helt inkapacitera en person om jag uppnår full NMI20. Det 
är ju ett guldläge om jag ingriper mot människor som ändå 
har som mål att dö i slutändan. Alltså det spelar ingen roll 
för dem, eller det slutliga målet kanske är att dö. Då är ju 
det här ett jättebra verktyg att använda.”

Att ECV är effektivt vid suicidfall tas upp även av fokus
grupperna. Flera av grupperna påtalar att ECV är ett 
oslagbart verktyg i de situationerna och samtliga grupper 
ger exempel på upplevda händelser som med stor san
nolikhet skulle ha inneburit brukande av tjänstevapen 
om inte ECV hade använts. En grupp beskriver en situa
tion då poliser räddade livet på en person i ett badkar 
som högg sig själv med kniv i magen. Personen sköts med 
ECV och kunde därefter tas omhand. Samma grupp be
skriver en annan person som hotat polisen med kniv som 
efteråt sa att de ”sköt honom med fel pistol”, vilket de 

20  neuromuskulär inkapacitering, innebär att den som ut
sätts för detta inte kan kontrollera sina muskler utan faller till 
marken.
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menar var ett exempel på en person som ville bli skjuten 
till döds. Gruppen menar att dessa två räddade liv är mo
tivation nog för ett införande av ECV i Sverige. Både när 
det gäller motpartens liv och hälsa men även polisernas 
psykiska mående, då de tidigare har upplevt att de inte 
kunnat rädda liv.

Samtliga grupper pratar om att ECV gör att polis kan in
gripa i ett tidigare skede mot suicid med kniv, vilket tidi
gare inte var ett alternativ. Insatsgruppen var överens om 
att det tidigare blev en lång förhandling som ofta slutade 
med ett våldsamt ingripande. Gruppen menar att ECV 
räddar liv, framförallt vid ingripanden mot suicidala per
soner, aggressiva personer eller personer med psykisk 
sjukdom med kniv/stickvapen. Det råder en samstämmig
het bland alla grupper angående detta.

En annan intervjuperson ger ett konkret exempel på en 
skjutsituation som löstes med hjälp av ECV:

”Jag är helt övertygad om att vi hade behövt skjuta honom 
med Sig Sauern21. Han öppnar då sin lägenhetsdörr, och 
han är så pass nära inpå oss när han öppnar sin lägenhets-
dörr och håller i knivar, och vägrar släppa dem. Så att där 
är jag övertygad om att där hade jag fått använda Sig Sau-
ern.” 

I de enskilda intervjuerna fördes det fram att ECV är ett 
riktigt bra hjälpmedel och det främsta argumentet var att 
de slipper använda lika mycket våld. Fördelen med att 
använda mindre våld är att det minskar risken för skador 
både på motparten och på de ingripande poliserna. Det 
går t.ex. att tillfälligt slå ut en person med NMI utan att 
man behöver skada personen.

”Minimalt med våld och skada för att uppnå resultat. Det 
är ju faktiskt så att man behöver inte bryta sönder armar… 
För ibland är de ju så tokiga så att man måste, det blir ju 
fullt slagsmål, alltså folk gör illa sig. Det kan bli våldsamt 
och gör ont för många. Men med den här så är det fem sek-
under och sen är det över. Inga skador. Ingenting än så länge 
vad vi har sett.” 

Dessutom kan ingripanden ske på ett mer kontrollerat 
sätt och med en bättre kontroll av omgivningen. En an
nan fördel som lyfts fram är att poliser som är fysiskt 
mindre eller något sämre på fysiska metoder nu har en 
möjlighet att lösa en situation. Detta lyfts också fram i 
fokusgrupperna, d.v.s. att med ECV kan en mindre polis 
vinna en konfrontation mot en större gärningsperson.

Den i särklass största fördelen som lyfts fram av samtliga 
intervjupersoner är att de många gånger inte behöver 
använda våld överhuvudtaget. Intervjupersonerna be
skriver situationer där de tidigare behövt använda an
tingen kraftfulla fysiska metoder, pepparspray eller ba

21  svenska polisens tjänstevapen.

tong, men att det nu varit tillräckligt att de haft ECV med 
sig. I vissa situationer har poliserna behövt betvinga 
personen genom att sakligt beskriva vad som kommer att 
hända om personen inte gör som de säger, men i många 
situationer har den våldsbenägne personen gett efter bara 
genom att denne varit medveten om att poliserna haft 
ECV med sig.

Flera av intervjupersonerna säger att de själva kommu
nicerar på ett lugnare och fredligare sätt nu när de har 
ECV. Det innebär att de kan dra nytta av den kommuni
kativa delen: ”för jag vet att om situationen eskalerar kan 
jag inkapacitera motparten utan att riskera att skada den-
ne.”

”De gångerna man bara tagit upp det och de har sett det, 
så blir ju situationen mycket lugnare och det går att prata 
med folk på ett helt annat sätt har det känts som.”

Dessutom beskrivs det att personer som tidigare inte har 
brytt sig om polisens anvisningar numera är betydligt 
mer benägna att göra som polisen säger. Intervjuperso
nerna beskriver ingripanden mot gäng där det inte är 
några direkta angrepp, men där gängmedlemmarna till
sammans genom sitt beteende omöjliggör ett ingripande 
från polisen. 

”Det ger oss en möjlighet att på sju meter effektivt kunna 
verka med det vapnet om det är så att någon väljer att gå 
till angrepp mot oss. Bara att jag håller det i handen skapar 
en distans till de här som då vill, kanske, frita personen som 
vi håller på att arbeta mot eller på något sätt angripa oss. 
Så att bara hålla den i handen, redo för att kunna värja oss 
om så situationen kräver, man behöver inte ens rikta det 
mot någon, det skapar en arbetszon för oss, som inte fanns 
innan.”

Med hjälp av ECV upplever intervjupersonerna att de kan 
genomföra ingripanden på ett säkrare och lugnare sätt 
än utan ECV. 

”Bara åsynen av ECV, alltså uppdraget eller höjd beredskap, 
gör ju att en situation kan de-eskalera.”

Resultatet från fokusgrupperna bekräftar att ECV ger mer 
utrymme för kommunikation och kontroll utan att behöva 
använda våld. I IGVgrupperna är de överens om att ECV 
framförallt kan användas i situationer då polisen behöver 
ta kontroll, till exempel när de ingriper mot tungt krimi
nella. IGVgrupperna beskriver att kriminella agerar för att 
göra poliserna som ingriper osäkra, exempelvis genom att 
sprida ut sig runt poliserna. Det beskrivs att polisen har 
större möjlighet att kontrollera situationer då de kriminel
la lyssnar på polisens anvisningar när de bär ECV. En annan 
fördel med ECV är att två poliser kan klara av att göra in
gripanden som annars skulle kräva fler poliser.
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En annan fördel med ECV som lyfts fram i de individuel
la intervjuerna är att det upplevs vara värdigare för mot
parten. ECV gör ont, men smärtan är övergående och 
man slipper ”snor och slem” som uppstår i samband med 
pepparspray. Dessutom påpekas det att man slipper sa
neringsarbetet efter pepparspray. Detta bekräftas av fo
kusgrupperna med poliser som också för fram att ECV 
verkar vara ett humant vapen och mer värdigt än pep
parspray. Till skillnad från pepparspray så ger ECV endast 
smärta under några sekunder.

Alla fokusgrupper är överens om att ECV är ett bra kom
plement som fyller ett behov hos svensk polis. De för 
fram att ECV minskar våldsanvändningen, minimerar 
skador, och bidrar till att poliserna klarar av fler situatio
ner. Insatsgruppen upplever dock att de klarade av alla 
situationer även innan ECV, men att de nu använder en 
lägre grad av våld. Poliserna i IGVgrupperna menar att 
ECV är det bästa våldshjälpmedel som svensk polis har 
fått och att det inte finns något mer livbesparande. De 
menar att de blir modigare som poliser och gör ett bätt
re jobb.

IGVgrupperna och handräckningsgruppen menar att det 
oftast räcker med att ta fram ECV för att få önskad effekt 
och att vapnet är klart bättre än pepparspray och batong. 
Handräckningsgruppen säger att det är ett fantastiskt 
hjälpmedel som gör att de kan använda laga befogenhets
våld på distans. Genomgående menar grupperna att ECV 
har en deeskalerande effekt och har minskat våldsan
vändningen drastiskt. Poliserna säger att de slipper ”bry-
ta och boxas” och att ECV minskar skaderisk för både 
poliser och motpart. Alla grupperna berättar att de har 
bättre kontroll på motparten med lägre grad av våld och 
att de kan lösa uppgifter utan att riskera att själva bli ska
dade eller att skada motparten.

”ECV räddar liv. Vi kan gå in tidigt och ta kontroll.”

I IGVgruppen från en mindre stad säger poliserna att de 
med ECV har ett mycket större manöverutrymme, vilket 
bland annat ger mycket mindre brottning. Eftersom poliser 
klarar av fler situationer själva och kan agera direkt utan 
att invänta förstärkning, så är ECV också resursbesparande. 
Detta är något som kommer fram i samtliga grupper, med 
undantag för insatsgruppen, av förklarliga skäl.

En av fokusgrupperna har stor insatserfarenhet och men
ar att ECV ger utökade möjligheter till ett tidigt och kon
trollerat ingripande med stöd av laga befogenhet, istället 
för ett stressat ingripande med stöd av nödvärn (paniknöd
värn). Insatsgruppen anser att de har hög kapacitet att 
lösa det mesta tack vare utbildning, utrustning och nu
merär, men nu kan de lösa vissa uppgifter med mindre 
våld och mindre skador på motpart och polis. De menar 
att det tidigare har det blivit våldsamma ingripanden för 
att ta kontroll, vilket inneburit skador på både motparten 
och poliser.

Den generella inställningen är att ECV är ett hjälpmedel 
som förebygger våld. Den förebyggande effekten upplevs 
inte lika påtagligt av insatsgruppen, men de påpekar dä
remot att graden av våld är betydligt lägre med ECV.

Erfarenheter av inverkan på användandet av 
övriga våldshjälpmedel
Vad gäller ECV:s inverkan på övriga våldshjälpmedel så 
menar intervjupersonerna att ECV i stor utsträckning har 
ersatt pepparspray. Risken att sekundärkontamineras av 
pepparspray lyfts fram som den främsta orsaken till att 
istället använda ECV. Även det utdragna smärttillståndet 
hos motparten orsakad av pepparspray talar för ECV. Det 
påtalas att både batong och pepparspray har brister vid 
användandet, inte minst när det gäller skaderisken på 
motparten och smärtan som denne utsätts för. Möjlighe
ten att använda ECV gör att man kan undvika dessa ne
gativa effekter och att ingripanden kan göras på ett lug
nare sätt när de vet att de har med sig ECV som ett 
alternativ.

”Ser det som väldigt bra, fyller ett väldigt tydligt tomrum. Så 
att man har någonting i det här spannet upp till skjutvapens-
delen. Det kan ju inte ersätta Sig Sauern på det sättet till ex-
empel, i skydd för oss. Men av alla grejor vi har med oss nu, 
så ska jag säga att elchockvapnet är det mest användbara.”

Det beskrivs även hur effekten skiljer sig åt mellan de oli
ka våldshjälpmedlen. Vid ECV får man snabbt en effekt, 
men som också avtar direkt. Med pepparspray och batong 
är effekten fördröjd:

”När man använder pepparspray, den effekt man önskar 
får man ju inte förrän karln sitter i bilen, så att säga. Det 
blir ju en släpande effekt, du får inte en omedelbar effekt. 
Samma sak med batongen så kan jag uppleva att antingen 
blir de rädda när du slår ut batongen eller så kan de ta en 
smäll och då struntar de förmodligen i att de får en till. Den 
smärteffekten får de efteråt sen, när de sitter i bilen med 
handfängsel. Då upplever de smärtan.” 

Batongen har också ersatts av ECV i många situationer, 
men det påtalas att det finns tillfällen då ECV inte är lämp
lig, exempelvis vid större folksamlingar. De flesta av in
tervjupersonerna säger att de olika våldshjälpmedlen 
kompletterar varandra beroende på omständigheterna, 
och att det är just situationen och andra omständigheter 
som får avgöra valet av våldshjälpmedel:

”Jag tycker inte man ska förringa effekten av pepparspray 
för många med bylsiga kläder och sådär, där den här elpi-
stolen kanske inte får effekt men där man får effekt av pep-
parspray istället. Pepparsprayen är lite lättare för oss som 
jobbar civilt att ha med oss också.”

Bland fokusgrupperna upplevs ECV vara ett lämpligt 
verktyg att använda i glappet mellan batong/pepparspray 
och vapen. Insatsgruppen framför att ECV utgör ett ut
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märkt komplement till andra våldshjälpmedel. I alla grup
per anses ECV generellt sett ha ett bredare användnings
område än pepparspray och batong.

När det gäller ECV:s inverkan på andra våldshjälpmedel 
skiljer sig uppfattningarna åt inom de olika grupperna. 
ECV beskrivs som ett komplement och att de därför be
håller övriga våldshjälpmedel, men det nämns att vissa 
har slutat bära batong eller pepparspray eftersom ECV 
anses ersätta dessa. Det förs fram att ECV konkurrerar ut 
både pepparspray och batong, eftersom pepparspray och 
batong ger osäker verkan.

Gällande pepparspray är den generella uppfattningen att 
den ger sekundärkontaminering i trånga utrymmen. När 
ECV finns att tillgå slipper poliserna utsättas för det. Det 
förs fram en uppfattning om att pepparspray kan tas bort, 
men andra håller inte med och ser användningsområden 
för pepparspray, trots ECV. Det förs fram att det finns 
situationer då ECV inte går att använda, t.ex. ett ingri
pande som ska ske mot en person som är indränkt i ben
sin, med tanke på att det finns risk för antändning vid 
användande av ECV.

I några av grupperna diskuteras det att mental förbere
delse behövs för att ändra beteende i stressfyllda situa
tioner, för poliserna använder i första hand de våldshjälp
medel de är tränade på från början. Det kan alltså krävas 
beteendeförändringar för att börja använda ECV.

Flera poliser med mellan 25 och 40 år i tjänst berättar att 
ECV är det bästa hjälpmedel som svensk polis har fått. 
Intervjupersoner med lång polisiär erfarenhet säger att 
det är situationen avgör hur ett ingripande ska genom
föras, men att det ska lösas med minsta möjliga våld, och 
detta ger ECV möjlighet till. Poliser med lång yrkeserfa
renhet beskriver att de minimerat sin våldsanvändning 
radikalt, att de genom ECV kan undvika bestående skad
or på gärningspersonen, och att det känns bra att inte 
behöva skjuta skarpt mot någon endast för att denne  
t.ex. har glömt att ta sin medicin. En polis som arbetat i 
30 år beskriver fördelarna med ECV:

”Jag tycker att det är ett fantastiskt taktiskt hjälpmedel där 
vi kan de-eskalera situationen genom att bara visa vapnet 
och som har fördelen att vi kan använda oss av laga befo-
genhetsvåld på distans. Vi behöver inte komma nära, vi 
behöver inte spraya utan vi kan använda oss av laga befo-
genhetsvåld, om det behövs! Och det vinner vi allt på, om 
personen ger upp bara av att se det här vapnet och förstår 
innebörden av det då har vi vunnit, då har vi räddat situa-
tionen. Förstår personen inte innebörden och ändå fortsät-
ter då kan vi slå ut personen utan att tillfoga särskilt myck-
et våld, med fallskador i beräkningen. Ändå, av alla vapen 
vi har så är det, det minimala våldet. Vi kan dominera och 
de-eskalera situationer så att det blir så lite våld som möj-
ligt, det är en stor taktisk fördel att ha de här vapnet.”

En annan polis med 40 år i tjänst fortsätter:

”Det är det absolut bästa vi någonsin fått, fullständigt fan-
tastisk just för att slippa hamna i våldsamma situationer 
där man måste bryta och bända med risk för skador på oss 
(polisen) och motparten. Kanonbra!”

Uppfattningar kring utbildningen
När det gäller den utbildning som de fick så anser de en
skilt intervjuade poliserna att den generellt sett var till
räcklig för att de ska kunna använda ECV. Många påtalar 
dock att det hade varit bra att få öva mer på att skjuta 
kassetten och att fler scenarion skulle ha behövts genom
föras. Positiva saker som nämnts om utbildningen är dis
kussioner kring användandet samt att det till stor del 
byggde vidare på annan våldsanvändning som man har 
erfarenhet av sedan tidigare. Det är ett enkelt vapen och 
kunskapen om lagstödet för våldsanvändning finns sedan 
tidigare. Det fördes fram att en bra kombination av teori 
och praktik är viktigt, samtidigt som det även kom fram 
att det ansågs vara för mycket teori och för lite praktisk 
träning i utbildningen. Det framfördes önskemål om att 
ha tillgång till en dummyECV som inte skadas om man 
släpper den i golvet i samband med övning i vapenväx
ling. Det påpekas även att de själva skulle kunna prata 
mer om ECV i samband med utsättningar eftersom det 
är ett nytt hjälpmedel. Det skulle i sådana fall kunna leda 
till en bättre mental förberedelse att lösa situationer med 
ECV. Intervjupersonerna uppger att det fungerat bra med 
en ECV per patrull men också att ECVanvändandet be
höver integreras i POLKONutbildningen.
 
Upplevda begränsningar och svårigheter  
vid användandet av elchockvapen
Bland intervjupersonerna lyfts det fram vissa svårigheter 
med bärandet av elchockvapen (ECV). Det är framförallt 
det civila bärandet som är problematiskt, dels för att civilt 
hölster saknats och dels för att det är svårt att dölja ECV 
under civila kläder. ECV upplevs som klumpigt och att 
det tar mycket plats. De kvinnliga intervjupersonerna 
uttrycker att det är svårt att få plats med vapnet på bältet 
runt midjan och om de placerar hölstret runt benet kan 
de inte köra bil eftersom vapnet/hölstret fastnar i ratten. 
En funktionell lösning på bärandet som lyfts fram är att 
fästa ECVhölstret på bröstet på en utrustningsväst. 

Avståndet är en faktor som lyfts fram som en begränsning. 
Om avfyrning sker på nära håll finns erfarenhet av att inte 
ha fått fullgod effekt eftersom avståndet mellan pilarna är 
för kort. Ett annat taktiskt problem som är relaterat till 
avstånd är trådarnas längd, vilket innebär att polisen som 
ska skjuta behöver vara på kortare avstånd än vad den 
grundläggande taktiken säger. Det finns en upplevd krock 
i det taktiska grundtänket, som innebär att det är taktiskt 
fördelaktigt att hålla ett visst avstånd till en potentiellt far
lig gärningsperson, och att nu ska detta avstånd minskas 
för att komma innanför ECV:s avståndsmässiga begräns
ning: 
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”Men det blir ju en tankevurpa när vi har lärt oss på bas-
taktiken att vi ska skapa distans och utrymme. Här måste 
vi komma väldigt tight inpå för att kunna verka. Men det är 
ett avgörande om bedömning som kollegorna ute på plats 
måste ta och fatta.”

Andra begränsningar som nämnts är att det kan vara svårt 
att se de röda laserprickarna när det är starkt solljus eller 
om flera poliser siktar med mer än ett ECV. Det blir svårt 
att veta vilka prickar som hör till det egna vapnet. Det 
påtalas också att det är svårt att träffa en person som rör 
på sig och det lyfts fram en erfarenhet av att en kassett 
inte har avfyrats. Precis som när de diskuterade inverkan 
på andra våldshjälpmedel så upplevs inte ECV vara ett 
lämpligt hjälpmedel i samband med större folksamlingar.

Begränsningar kopplade till själva vapnet är att det är 
svårt att agera med ett nödvärnsdrag eftersom det kan 
vara svårt att får tag på vapnet från hölstret samt att det 
är små knappar som i en stressig situation kan vara svåra 
att komma åt. Det berättas att det i stressiga situationer 
inträffat att det gått iväg en kassett istället för en drivstöt. 
Avtryckaren upplevs som tillräckligt grovmotorisk men 
övriga reglage beskrivs som ”lite pillriga”. Generellt be
skriver intervjupersonerna att ECV inte är ett optimalt 
vapen om man inte förberett sig i förväg på att använda 
det. Exempelvis är det svårt att komma åt om det är ett 
pågående handgemäng eftersom det är svårt att komma 
åt reglagen med endast en hand.

En risk som lyfts fram är att ECV skulle kunna ses som 
”det magiska trollspöet som är lösningen på allt”, och att 
man inte längre behöver självskyddet och fysiska tekni
ker. Det finns med andra ord en risk att poliser har en 
övertro till ECV. Intervjupersoner pekar på att ECV inte 
ger effekt i alla lägen. Exempelvis kan tjocka kläder göra 
att inte önskad effekt uppnås, att pilarna inte fastnar eller 
att de lossnar.

Även i fokusgrupperna påpekas det att det finns en risk 
med för stor tilltro till ECV, exempelvis vintertid när mot
part har tjocka kläder. Alla grupper är också samstämmi
ga i att ECV inte fungerar på för nära avstånd. Det finns 
en generell uppfattning om att ECV gör att det blir för 
mycket utrustning i bältet, och att ECV upplevs vara 
skrymmande. Flera påpekar att det är trångt att bära ECV 
i bilen, vilket gör att det klämmer och gör ont. Men de 
flesta har hittat lösningar på detta problem, t.ex. att den 
som bär ECV inte kör eller att vissa har fått utrustnings
väst eller benhölster.

Detta är dock ett mindre problem för insatsgruppen. I en 
av grupperna menar de att det är omöjligt att göra en 
drivstöt vid brottning och att ECV är svår att använda 
med handskar. Samtliga som har erfarenhet av civilt bä
rande påtalar att hölster för dolt bärande saknas, vilket 
vid åtminstone en situation gjort att ECV har tappats ut 
i samband med ingripande. Detta ledde till att situationen 
eskalerade.

En tanke som kommer upp i en grupp är att ECV gör så 
ont att det finns en risk att motpart är beredd att gå ett 
steg längre i kampen mot polisen för att undkomma ECV.
En farhåga som framkommit i två av grupperna är risken 
att bli ifrågasatt om man använder skjutvapen nu när man 
har ECV. Det lyfts i grupperna fram att användandet av 
tjänstevapen riskeras att ifrågasättas om uppfattningen 
är att ECV ska ersätta tjänstevapen.

Upplevelser av hur elchockvapen inverkar på 
känslan av trygghet hos poliser
Intervjupersonerna berättar genomgående att de upple
ver en större trygghet av att bära ECV, med undantag för 
någon som har känt sig väldigt trygg även innan bärandet 
av ECV. De flesta säger att tryggheten ökar eftersom de kan 
hantera situationer som uppstår på ett säkrare sätt, med 
mindre risk att själva bli skadade eller att skada motparten. 

En av de intervjuade poliserna är arbetsledare och säger:

”Då känner jag också en trygghet att, okej då har vi ytterli-
gare ett verktyg till att kunna lösa lite besvärliga situationer, 
utan att vi kanske måste omdisponera personal mer. Man 
har ett lite, lite bättre verktyg och omdisponerar man per-
sonal så kanske det räcker med en patrull istället för två 
patruller extra, om det är en riktigt stökig rackare.” 

Tryggheten kommer med att de känner till ECV:s möjlig
heter och begränsningar, samt att det kan skapa ett lugna
re arbetsklimat i lokalpolisområdet. Flera av intervjuper
sonerna upplever att när de känner sig tryggare blir de 
också bättre på att kommunicera verbalt, vilket gör att det 
kan lösa situationer med mindre våld. Det nämns också att 
tryggheten ökar när de har ett verktyg för att lösa besvär
liga situationer och att de slipper använda pepparspray och 
därmed riskera att själva bli kontaminerade. ECV beskrivs 
som ”en tredje kollega” och att det i sig skapar trygghet.

En aspekt som ECV påverkar är stressnivåerna i samband 
med potentiellt våldsamma ingripanden, där det beskrivs 
att de inte längre upplever samma extrema stress. Stress
påslaget efter t.ex. en biljakt eller en våldsam person på 
en gata sitter i länge och har en hälsomässig påverkan. 
Med ECV blir det inte längre samma stresspåslag, efter
som man känner sig ganska trygg.

”Jag påverkas inte negativt av stress i ett ingripande. Däre-
mot blir jag mindre talbar. Jag får ett smalare vidvinkelsse-
ende, jag blir väldigt… man pratar ju om att man konar. 
Jag blir väldigt målfokuserad och jag blir inte så kommuni-
kativ egentligen.” 

En annan aspekt som framkommer och som gör att ECV 
ger en extra trygghet för de som arbetar i mindre städer 
är de långa köravstånden, eftersom det kan ta lång tid för 
förstärkning att komma fram. De som arbetar i en storstad 
lyfter fram att tryggheten som de upplever genom ECV 
bidrar till att deras kommunikativa förmåga förbättras:
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”Jag känner att vi och jag, vi kan ta en diskussion längre, 
och vi kan prata längre. Men när man märker att ’nej, det 
här kommer absolut inte att funka’ så hanterar vi det genom 
ECV:n eller på något vis. Vi ska kunna hantera de som kan-
ske eventuellt har på sig ett vapen. Vid andra tillfällen inn-
an ECV:n så tror jag att vi ringde piketen lite i tid och otid, 
och folk kanske var lite försiktiga. Utan att det fanns anled-
ning egentligen. Jag tror att vi har hittat en balans med ett 
extra verktyg för att kunna verka på distans.” 

Att ECV har ökat känslan av trygghet bekräftas av resul
tatet från fokusgrupperna, där IGVgrupperna och 
handräckningsgruppen upplever sig avsevärt tryggare 
sedan de fick ECV. Överlag framfördes det dock i alla 
grupper att de kände sig trygga även innan ECV, även om 
det fanns vissa skillnader inom grupperna.

En uppfattning som förs fram är att utifrån ett arbetsmil
jöperspektiv så leder den ökade tryggheten till en kraftig 
minskning av ackumulerad stress över tid, vilket ger bätt
re återhämtning. I en av grupperna beskrivs upplevelsen 
av att först ha varit skeptisk till ECV, men att sedan ändra 
inställning helt och övergå till att absolut inte vilja bli av 
med ECV. Numera upplevs en ökad otrygghet vid de till
fällen då poliserna inte har tillgång till ECV.

Genomgående upplever grupperna att de känner sig lug
nare med ECV och att detta gör dem mer kommunikativa. 
Det skapas en trygghet av att de känner att de kan klara 
av situationer, utan att de behöver skada, skjuta skarpt, 
eller döda någon. Att ha är ett vapen som inte dödar ger 
en ökad trygghet.

Det beskrivs att ECV fungerar lite som en trygg reträtt 
utan att behöva backa ut ur en situation. De upplever att 
de inte behöver slåss för sina liv, att ECV tar bort mycket 
stress och att det gör dem till bättre poliser. En uppfatt
ning som lyfts i flera grupper är att med ECV har de fort
farande möjlighet att kommunicera, men med pistol 
minskar denna förmåga drastiskt.

IGVgruppen i en mindre stad säger att de nu kan lösa fler 
situationer utan förstärkning. De menar att är man trygg 
så är man lugnare, mer vidsynt, och klarare i huvudet. 
De beskriver vidare att om man utstrålar trygghet så kan 
det också påverka hur motpartens beteende och hur de 
ser på en. Denna uppfattning delas av handräcknings
gruppen.

IGVgruppen i storstad upplever en ökad trygghet, men 
har svårt att beskriva på vilket sätt tryggheten påverkar 
dem.

Insatsgruppens trygghet har ökat, även om de även inn
an införandet av ECV upplevde sig trygga vid ingripanden. 
Vidare uppger de att de är utbildade för att kunna skjuta 
en människa, men att det är en trygghet att veta att risken 
att behöva göra det har minskat.

Insatsgruppen menar även att den faktiska tryggheten 
hos motparten har ökat, eftersom säkrare och mindre 
våldsamma ingripanden nu kan genomföras tack vare 
ECV. Utöver risken för skador så har även risken för smit
tor minskat tack vare mindre närkontakt.

Erfarenheter av hur elchockvapnet inverkar  
på polisens kontakt med gärningspersoner och 
allmänhet
Bland poliserna upplevs det att ECVinförandet har mötts 
med nyfikenhet, både från allmänheten och från de per
soner som polisen ingriper mot. Upplevelsen är att all
mänheten verkar tycka att det är bra att polisen har fått 
detta hjälpmedel. Flera intervjupersoner påpekar att 
bärandet av ECV påverkar dem positivt, både när det 
gäller deras mående men också när det handlar om hur 
de bemöter folk. En av intervjupersonerna konstaterar: 

”Jag känner mig nästan naken utan den nu.” 

Vissa personer som polisen ingriper mot frågar hur ont 
det gör, och upplevelsen är att de har respekt för ECV. 
Det är sällan någon gärningsperson som bryr sig när man 
tar fram pepparspray, men ECV har däremot en märkbar 
lugnande effekt när den tas fram. Gärningspersonerna 
upplevs bli medgörliga och att de förstår allvaret i situa
tionen på ett annat sätt. Uppfattningen är att det går bätt
re att kommunicera med ECV och att de som är stökiga 
i större utsträckning lyssnar på polisen och följer de an
visningar som ges, utan att våld behöver användas.

Det beskrivs vidare att om ECV används så avtar kamp
moralen hos dem de ingriper mot. De ger helt enkelt upp 
och motståndet upphör.

”Ja, alltså det är väldigt bra. Jag har varit med när andra 
kollegor har använt det också, med den här bågfunktionen 
där och fått kontroll över situationer kanske. Snarare än 
när man drar upp burken med pepparspray så kanske folk 
inte ens fattar vad det är, men här ser man och den låter 
och sådär. Så det är väldigt bra för att på ett ofarligt sätt få 
kontroll över situationen.”

En annan intervjuperson beskriver vad som hände efter 
ett ingripande: 

”Han var ganska nöjd ändå tror jag. Alltså han har ju snott 
en bil och kom inte undan med det så det var tråkigt men 
han tyckte ändå… Någonstans så tror jag ändå att hans 
flyktbeteende, det liksom avstannade totalt.” 

Det finns en uppfattning om att de som utsatts för ECV 
är relativt glada för det, med tanke på att de i efterhand 
inte är fysiskt skadade. Personer som utsatts för ECV 
upplevs också vara väldigt passiva vid nästa möte med 
polisen.
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Erfarenheterna ovan, att gärningspersoner kan uppskat
ta ECV och samtidigt ha respekt för vapnet, påtalas även 
bland fokusgrupperna. Det finns gärningspersoner som 
visat tecken på uppskattning över att de inte kommit till 
skada vid ingripanden. ECV upplevs vara deeskalerande, 
och att om en person blivit utsatt för ECV så lyder de 
nästa gång.

Ett exempel som ges är en person som vanligtvis är våld
sam i arresten och som de oftast behövde använda sköld 
och våld för att få kontroll över, men att personen nu blir 
lugn så fort denne vet att poliserna har ECV. Ett annat 
exempel är en man som alltid bråkar när polisen kommer, 
men nu frågar han om de har Taser med sig och har de 
det så svarar han: ”Okej, då ska jag inte bråka.”

Det finns även exempel på andra upplevelser, såsom en 
gärningsperson som sagt att ECV var det värsta som hen 
varit med om, samt ett uttalande från en person med 
allvarliga psykiska problem som sagt att det var det bäs
ta som hen varit med om.

Allmänhetens uppfattningar kring polisens 
användande av elchockvapen
Allmänhetens uppfattningar går både i linje med och 
skiljer sig åt från polisernas uppfattningar. Informanter
na från allmänheten är relativt samstämmiga och delar 
uppfattningen om att ECV är ett effektivt och bra verktyg 
för polisen, men att det är viktigt att det finns en lyhörd
het gällande vilka situationer som den används i och mot 
vem. En anledning till den positiva uppfattningen var att 
ECV inte ger bestående skador, vilket anses vara bra både 
för polisen och för motparten. Deltagarna lyfter även 
möjligheten att ECV skulle kunna vara en faktor som bi
drar till att minska dödligt våld. En genomgående röd 
tråd genom diskussionerna var att deltagarnas syn på 
användandet av ECV var väldigt situationsberoende. I 
diskussioner kring olika beskrivna scenarier i vilka poli
sen använder ECV framkommer varierande åsikter, upp
fattningar, och tankar. Det förs även fram resonemang 
kring vilka personer som ECV bör och inte bör användas 
mot. Resultatet från intervjuerna med deltagare från all
mänheten spänner över fem olika teman: Tilltro till po
lisens kompetens, Berättigande av elchockvapenanvänd
ning, Användande av elchockvapen i situationer med 
psykiskt instabila personer, Uppfattningar kring elchock
vapen, fysiska metoder och skador; samt Konsekvenser 
och införande av elchockvapen.

Tilltro till polisens kompetens
Deltagarna beskrev att de hade förtroende för polisens 
kompetens. De ansåg att polisen har kompetens i att be
sluta om när våld ska användas, samt vilken typ av våld 
och hur mycket våld som ska användas. Det fanns även 
en uttalad acceptans för polisens användande av ECV och 
att de inte skulle tveka att ta kontakt med en polis som 
bär ECV.

”Poliser har kompetens att avgöra när våld behövs. Polisen 
arbetar ju efter våldstrappan och stegrar våldet utefter si-
tuationen.” 

Men det uttrycktes även ett begränsat förtroende för po
lisen i vissa situationer, t.ex. i situationer då poliser utsätts 
för en hög nivå av stress. Det fördes diskussioner kring 
att även poliser kan hamna i chock och använda våld vid 
fel tillfälle, och att de i stressade och nya situationer kan 
få svårt att ta korrekta beslut. Deltagarna resonerade dock 
kring att ECV ansågs vara ett bra alternativ eftersom det 
inte ger några stora skador om det skulle användas i fel 
situation.

”Polisen har kompetens kring våldsanvändning, men ’vi är 
alla människor’.”

”Poliser kan råka skjuta en gång för mycket med ECV – men 
det kanske inte gör något?”

Deltagare uttryckte överlag en stor tilltro till polisens sätt 
att arbeta, men det framkom även åsikter om att svenska 
poliser kan upplevas som ”tafatta och mjäkiga”. Det fanns 
en uppfattning om att poliserna bör vara mer bestämda 
och självständiga. Ett steg i detta föreslogs vara ECV då 
det kan få poliserna att känna sig tryggare i vissa arbets
uppgifter, t.ex. i konfrontationer.

”Polisen borde ’visa vem som bestämmer’ oftare”. Hit men 
inte längre!” 

Berättigande av elchockvapen-användning
Ett genomgående tema i diskussionerna var att använ
dandet av ECV upplevdes vara berättigat ibland och ibland 
inte, ofta beroende på vem motparten var. En aspekt som 
verkade påverka detta var om personen i fråga hade be
gått ett brott eller inte. Det uppfattades som mer berät
tigat att använda ECV i situationer där en person har 
begått eller håller på att begå ett brott, t.ex. attackerar 
andra eller polisen. Det fanns en samstämmighet i att 
ECV var särskilt lämpligt att använda i situationer med 
personer som agerar hotfullt, slåss, och/eller attackerar 
andra. Dessa personer utgör en risk och har i vissa fall 
redan begått ett brott, vilket deltagarna anser rättfärdigar 
användandet av ECV.

Om personen däremot var alkoholpåverkad eller psykiskt 
instabil så ansågs det inte vara lika berättigat att använda 
ECV mot denne.

Användande av elchockvapen i situationer med 
psykiskt instabila personer
Ett annat återkommande tema, inom vilket uppfattning
arna skiljde sig åt, är användandet av ECV i situationer 
som involverar personer med psykisk instabilitet. Detta 
kan t.ex. betyda suicidala eller psykotiska personer. Å 
ena sidan menar en del att ECV inte bör användas i situ
ationer med personer som är psykiskt instabila, med 
anledningen att de inte ”förtjänar” den behandlingen.
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”ECV ska självklart inte användas mot en förvirrad kvinna 
som sitter med en kniv. Hon bör kunna hanteras på annat 
sätt, t.ex. att man med fysisk kraft ta ifrån henne kniven.” 

Å andra sidan menar en del att ECV kan och bör använ
das i just situationer med psykiskt instabila personer, 
eftersom ECV inte ger bestående skador och därför utgör 
ett mer skonsamt verktyg än till exempel fysiska metoder. 
Det ansågs lämpligt att använda ECV mot psykiskt insta
bila personer eftersom det kan handla om att rädda liv.

”Vid kvinnan med kniv bör ECV användas, för poliser ska 
inte utsättas för knivar. Kniven är nyckeln till varför ECV 
ska användas, det är ett ögonblicksverk.” 

Uppfattningar kring elchockvapen,  
fysiska metoder, och skador
Att ECV var ett verktyg som ger minimal skada och som 
därför ansågs komma långt ner i våldstrappan framkom 
i intervjuerna. Även motsatsen lades fram, d.v.s. uppfatt
ningen att ECV representerade ett nytt vapen och därmed 
en ökad våldsanvändning. Deltagare menade därför att 
ECV borde användas restriktivt och med varsamhet, och 
att alternativa fysiska metoder helst borde användas.

”ECV ska inte användas för att göra det lätt. De ska inte 
använda det bara för att de har det.” 

I ett beskrivet scenario med en berusad person som sover 
på en olämplig plats, så ansåg deltagare att polisen borde 
kunna hantera situationen med fysisk kraft, inte med ECV. 
Det uttrycktes att det var osannolikt med skador vid fysis
ka metoder/eller vid motstånd i en sådan situation, alter
nativt att polisen får räkna med skador hos båda parter.

”Polisen borde inte använda ECV mot en sovande man som 
är berusad, de borde klara det ändå. Jag skulle kunna ta 
hand om en sådan sak. Jag skulle ha löst situationen med 
fysisk kraft.” 

Överlag fanns det dock en förståelse för att fysiska meto
der kan ge skador hos båda parter och att till exempel 
detta scenario därför var ett klockrent tillfälle att använ

da ECV och undvika skador. Deltagarna menade att po
liserna själva får avgöra om de kan ta kontroll med fysis
ka metoder eller inte. I situationer med till exempel två 
personer som slåss med varandra ansågs ECV inte vara 
nödvändigt, utan poliserna borde kunna ta kontroll utan 
vapen. Men det berodde också på om personerna utgjor
de en risk för andra i närheten eller inte.

Konsekvenser och införande av elchockvapen
Olika tänkbara konsekvenser av ECVanvändning disku
terades. En var upplevelsen av att ECV verkade lugna ner 
stämningen på en plats och just denna lugnande effekt 
lyftes fram och beskrevs som mycket positiv.

”De som utsätts är samma grupp personer och är väl med-
vetna om smärtan, de känner någon som blivit utsatt.” 

Det faktum att poliser skulle bära många vapen skulle 
kunna provocera och ge ett stelt intryck, men det förs 
även fram att det kan inge respekt. Vidare framfördes 
uppfattningen att ECV kan innebära att det inte blir nå
gon negativ publicitet efter en incident och att övervåld 
undviks. En deltagare beskrev sin upplevelse av att några 
av sina egna elever blivit skjutna av ECV och sedan be
rättat för honom om det:

”ECV är fantastiskt – ger ju ingen skada. Mina elever är 
nästan vuxna och har ingen respekt för poliser överhuvud-
taget, men de är glada över att bli ha blivit skjutna med ECV, 
för då slipper de åka till akuten. Hellre ECV än batong eller 
fysiskt våld.” 

Sammanfattningsvis så framfördes främst positiva upp
fattningar kring att införa ECV och att det kändes som en 
självklarhet att det skulle införas. 

”KÖR! Ge poliserna ECV. Men behövs en rejäl och bra utbild-
ning, t.ex. det här med psykiskt sjuka.”

Vid ett införande av ECV menade deltagarna att det be
hövs information till allmänheten, men att den inte be
höver vara särskilt omfattande. Det viktigaste är att kun
skap om skador och risker når ut och finns tillgänglig.
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Diskussion 

Syftet med undersökningen var att utvärdera Polismyndig
hetens försöksverksamhet med elchockvapen, samt att 
undersöka vilken legitimitet polisens användning av el
chockvapen har bland allmänheten. När det gäller effek
ter av ECVanvändning har vi framförallt fokuserat på 
eventuella förändringar i upplevelser och erfarenheter 
av hot, våld, skador, och användning av andra våldshjälp
medel hos polisen. Vi har även undersökt om, och i så 
fall hur, ECVanvändning inverkar på polisens självskat
tade hälsa, stress, trygghet och kontakt med allmänheten. 
Vidare har vi undersökt vilka taktiska och funktionella 
problem som finns vid användning elchockvapen, och 
om det finns några könsskillnader i användandet.

I detta avslutande kapitel sammanfattar vi de huvudsak
liga resultaten och diskuterar dessa i relation till tidigare 
forskning om användning av elchockvapen. 

ELCHOCKVAPEN KAN BIDRA TILL ATT MINSKA 
STRESS OCH ÖKA TRYGGHET VID INGRIPANDEN
Enkätresultaten visar inga signifikanta skillnader i själv
skattad hälsa mellan de poliser som deltagit i elchockva
penförsöket (delaktiga) och de som inte deltagit i försöket 
(kontrollgrupp). Någon skillnad i självskattad hälsa över 
tid kunde inte heller påvisas. Mellan 60–70 % av både 
delaktiga och kontroller rapporterade god självskattad 
hälsa, och detta var relativt stabilt över tid (se figur 1). 
Detta indikerar att införandet av ett nytt våldshjälpmedel 
inte behöver ha någon direkt inverkan på polisens själv
skattade hälsa, utan att denna påverkas av andra faktorer. 

När det gäller stress visar våra enkätresultat inga skillna
der mellan delaktiga och kontrollgrupp beträffande vilka 
situationer och händelser i polisarbetet som upplevs mest 
stressfulla. Våra intervjuresultat indikerar dock att till
gången till ECV kan bidra till att minska upplevelsen av 
stress i våldsamma situationer. Elchockvapnet ökar trygg
het i situationen och ger därför inte samma upplevda 
(ohälsosamma) stresspåslag.  Vårt intervjumaterial visar 
även att tillgången till elchockvapnet gör att man slipper 
använda andra potentiellt skadligare våldshjälpmedel 
såsom fysiska metoder och skjutvapen, vilket ger en trygg
het som därmed torde minska upplevelse av stress. Poli
serna som har intervjuats upplever att ECV är något som 
kan rädda liv, minska skador och förbättra arbetsmiljön 
i samband med ingripanden. Hur tillgängliga hjälpmedel 
inverkar på stress och ohälsa bland polisen är en fråga 
som hittills inte studerats särskilt mycket. I vår forsknings
genomgång hittade vi t.ex. ingen studie som fokuserade 
på hur ECVanvändning inverkar på polisers stress. 

Enkätresultaten visar att en övervägande majoritet po
liser känner sig mycket trygga vid ingripanden med låg 
grad av motstånd, och där finns inga skillnader mellan 
delaktiga och kontrollgrupp (se figur 12). När det gäller 

upplevelse av trygghet vid ingripanden med hög grad 
av motstånd eller när polisen angrips fysiskt visar en
kätresultaten dock en del signifikanta skillnader mellan 
delaktiga och kontroller. Upplevelsen av trygghet vid 
ingripanden med hög grad av motstånd eller när man 
blir fysisk angripen ökar för de poliser som deltagit i 
ECVförsöket, mellan enkätomgång ett och två (och 
kvarstår i omgång tre), medan någon sådan ökning inte 
ses hos kontrollgruppen (se figur 13–16). Detta indikera 
att själva införandet av ECV bidrar till en ökad trygghet i 
situationer där kraftigt motstånd och våld förekommer 
på grund av att man vet att ett effektivt hjälpmedel finns 
att tillgå.

Intervjuresultaten förstärker bilden av att ECV kan bidra 
till ökad trygghet i vissa ingripandesituationer. Elchock
vapnet bidrar till känslan av att man kan hantera situa
tioner som uppstår på ett säkrare sätt, vilket ökar trygg
heten. Elchockvapnet upplevs även av många ha bidragit 
till att de kan kommunicera med motparten på ett lug
nare sätt. Vetskapen om att man har ett effektivt hjälp
medel, som slår ut men inte skadar motparten, om situ
ationen eskalerar skapar en trygghet i situationen. Vår 
forskningsgenomgång visar på en brist på studier om hur 
ECV inverkar på polisens upplevelse av trygghet (likväl 
som på stress, se ovan) i ingripandesituationer. Givet de 
stressorer och den höga omfattningen av våld, motstånd 
och hot som poliser i allmänhet utsätts för, finns det stort 
behov av ytterligare studier som belyser vilka hjälpmedel 
som kan öka polisens upplevelse av trygghet och minska 
stress vid ingripanden. 

ELCHOCKVAPNET UPPLEVS MINSKA VÅLD,  
HOT OCH MOTSTÅND MOT POLISEN 
I enkäten ställdes frågor om erfarenheter av hot, våld och 
motstånd under de senaste sex månaderna. Totalt svara
de mellan 42–56 % att man aldrig utsatts för våld i tjänsten 
under de senaste sex månaderna, vilket alltså innebär att 
mellan 44–58% varit utsatta för våld i tjänsten någon gång 
under samma tidsperiod (se bilaga 1, figur 1). En betydligt 
högre andel, mellan 80–90% svarade att man varit utsatt 
för våldsamt motstånd under de senaste sex månaderna 
(bilaga 1, figur 2). Mellan 25–38% svarade att man inte 
blivit utsatta för hot i tjänsten, vilket alltså innebär att 
62–75 % blivit utsatta för hot i tjänsten någon gång under 
de senaste sex månaderna (bilaga 1, figur 3). Här fanns 
inga skillnader mellan deltagare och kontroller och inte 
heller över tid. Detta indikerar att användningen av ECV 
inte har någon inverkan på risken att utsättas för hot, 
våld och våldsamt motstånd för poliser i yttre tjänst.  

I intervjuer och fokusgrupper framkommer dock en tyd
lig bild att deltagarna upplever att ECV har en deeskale
rande inverkan, vilket både kan minska våldsanvändning
en, och förebygga våld mot polisen. Elchockvapnet kan 
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göra att man kan ta kontroll över situationen utan direkt 
fysisk kontakt och brottning med motparten, vilket mins
kar våldsanvändningen. Att våldsanvändning kan minska 
med ECV användning stöds även av tidigare forskning 
(O’Brien & Thom, 2014). Intervjuresultaten visar att del
tagarna hade erfarenhet av situationer där det har räckt 
att visa elchockvapnet för att situationen skulle lugna sig, 
eftersom ECV kan ha en avskräckande och/eller lugnan
de effekt på motparten. Man har även upplevt att “kamp
viljan” och motståndet hos motparten avtar när de ser 
ECV. Sannolikt borde detta också leda till färre våldstill
bud mot polisen, men de enkätdata vi har tillgång till i 
dagsläget bekräftar alltså inte detta. 

ELCHOCKVAPEN UPPLEVS MINSKA SKADOR  
PÅ POLIS OCH MOTPART
Ett genomgående tema i intervjuresultaten är att använ
dandet av ECV upplevs minska risk för skador på både 
polis och motpart. Genom att våldsanvändningen gene
rellt minskar med användandet av ECV, minskar även 
risken för skador. Elchockvapnet bidrar även till en mins
kad användning av andra hjälpmedel, såsom fysiska me
toder, batong och pepparspray, som ofta ger mer skador 
på både motpart och polis. Dessutom gör ECV det lättare 
att slå ut motparten i kritiska situationer utan risk för 
större skador. Detta gäller både i situationer där motpar
ten skadar sig själv och kan hindras effektivt med hjälp 
av ECV, och i situationer där polisen blir angripen av 
motparten och kan slå ut motparten med ECV istället för 
med tjänstevapnet eller andra hjälpmedel som orsakar 
större skador.

I enkäten ställdes frågan om hur ofta man skadat sig i 
tjänsten vid ingripanden, eller varit med om att motpart 
skadat sig, under de senaste sex månaderna. Mellan 14–26 
% av de svarande uppgav att de skadat sig vid ingripan
den 1–4 gånger under de senaste sex månaderna, men 
här framkom inga skillnader mellan delaktiga och kon
trollgrupp (se bilaga 1, figur 6). En något större andel, 
31–44 % av de svarande uppgav att man varit med om att 
motpart skadat sig vid ingripanden 1–4 gånger under de 
senaste sex månaderna (se bilaga 1, figur 7). Inte heller 
här framkom några signifikanta skillnader mellan delak
tiga och kontrollgrupp.
 
Statistik över inrapporterade arbetsskador, visar att fler 
arbetsskador har inrapporterats från delaktiga områden 
jämfört med kontrollområden. Dock bör dessa siffror 
tolkas med försiktighet då detta beror på förändringar i 
lpo Södermalm, lpo Norrmalm och till viss del lpo Väs
tervik. En viss ökning av inrapporterade arbetsskador i 
Södermalm och en stor minskning i Norrmalm skulle 
kunna förklaras av att poliserna från Södermalm, efter
som de är ECVutrustade, omdirigeras till ingripanden i 
andra delar av Stockholm som kräver våldsanvändning i 
större utsträckning. Denna förklaring är dock föga trolig 
och förändringarna har enligt Polismyndigheten förmod
ligen att göra med systemet för rapportering av arbets

skador samt organisatoriska orsaker (Polismyndigheten, 
2020). Exempelvis har lpo Norrmalm anställt en arbets
miljöhandläggare som systematiskt försökt förbättra ar
betsmiljön (personlig kommunikation med Polisens pro
jektledare för försöksverksamheten, 23 januari, 2020). 
Lpo Södermalm har genomfört vissa organisatoriska 
förändringar som kan ha påverkat denna inrapportering 
(personlig kommunikation med ECVansvarig lpo Söder
malm, 22 januari, 2020). Lpo Västerviks ökning finns det 
ingen rimlig förklaring till förutom att det möjligen kan 
bero på en inrapportering efter informationskampanjer 
vid grundutbildningarna (personlig kommunikation med 
ECVansvarig vid lpo Västervik, 22 januari, 2020).

Sammanfattningsvis är det svårt utifrån våra resultat att 
dra några säkra slutsatser kring hur användandet av ECV 
inverkar på skador hos poliser och motpart. Erfarenhet
erna bland de delaktiga är att risken för våld och skador 
minskar markant, vilket är en viktig indikator. Det finns 
dock i dagsläget ingen tillförlitlig statistik som stödjer 
dessa uppfattningar och erfarenheter. Även i tidigare 
forskning återfinns varierade slutsatser om effekten av 
ECVanvändning på skador hos polis och motpart. Vissa 
studier från USA och Storbritannien har funnit en mins
kad skaderisk (t.ex. Alpert, Smitt & Fridell, 2011; Jenkin
son, Neeson & Bleetman, 2006), medan andra studier 
inte funnit något sådan effekt (t.ex. Smith et al, 2007; 
MacDonald et al, 2009). Ytterligare studier och systema
tiska uppföljningar av över tid behövs således för att sä
kert kunna uttala sig om hur ECV inverkar på skador hos 
både motpart och polis i en svensk kontext. 

ELCHOCKVAPNET PÅVERKAR ANVÄNDANDET 
AV ANDRA VÅLDSHJÄLPMEDEL
Resultaten från enkäterna visar på signifikanta skillnader 
i användandet av andra våldshjälpmedel mellan delak
tiga och kontrollgrupp. I första enkätomgången (d.v.s. 
innan elchockförsöket infördes) fanns inga skillnader i 
användning av pepparspray och batong mellan dessa 
grupper, men i tredje omgången hade kontrollgruppen 
en signifikant ökning i både betvingande och användning 
av pepparspray, samt i batonganvändning, jämfört med 
delaktiga (se figur 4–8). Även om det är kontrollgruppen 
som ökat sin användning, och alltså inte delaktiga som 
minskat sin användning av dessa våldshjälpmedel, är det 
rimligt att tänka sig att en ökning i användandet av dessa 
våldshjälpmedel borde skett även bland de delaktiga om 
de inte haft tillgång till elchockvapnet, givet att de po
lisiära förutsättningarna är likartade i kontroll och del
aktiga områden. Enkätresultaten styrker således slutsat
sen att användandet av elchockvapnet kan minska 
användandet av andra våldshjälpmedel, i synnerhet 
pepparspray och batong. Dessa resultat överensstämmer 
med studier av ECVanvändning i andra kontexter, som 
också visat att ECV kan ersätta andra våldshjälpmedel 
(Adams & Jennison, 2007) och att ECV kan vara mer ef
fektiv än pepparspray i många situationer (Brandl & 
Stroshine, 2017).
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Vid det tredje datainsamlingstillfället ställdes den hypote
tiska frågan om poliserna vid ingripanden under de se
naste sex månaderna använt sig av ECV i en situation där 
de utan ECV skulle ha avlossat varningsskott eller ver
kanseld. Totalt 36 (11%) av de svarande poliserna uppgav 
att så var fallet, vilket alltså indikerar att ECV använts 
istället för skjutvapen vid 36 tillfällen under sex månader. 
Detta kan jämföras med att svensk polis mellan åren 
2009–2018 i genomsnitt skjutit varningsskott eller ver
kanseld ca 17 gånger per sex månader (36 gånger/år) (Po
lismyndigheten, 2019). Respondenternas hypotetiska 
antagande att de skulle ha skjutit vid avsaknad av ECV, 
bör ställas mot att det kan vara enklare att säga att man 
skulle använt skjutvapnet än att verkligen skjuta. Det 
framkommer också i både intervjuer och fokusgrupper 
att flera av poliserna varit i situationer som de löst med 
ECV istället för att tvingas använda skjutvapen. Detta in
dikerar att ECV redan under försöksverksamhet bidragit 
till att minska skjutvapenanvändning och därmed både 
räddat och sparat liv.
  
Enkätresultaten visar också en del skillnader mellan del
aktiga och kontroller när det gäller att välja hjälpmedel i 
olika ingripandesituationer. För de delaktiga har de blivit 
lättare att välja hjälpmedel i situationer där de angrips 
verbalt (trakasserier och hot) och i situationer där de blir 
fysiskt angripna vid tidpunkten för andra enkätomgång
en jämfört med första enkätomgången (se figur 17–20). 
Något sådant mönster återses inte för kontrollgruppen 
vilket indikerar att införandet av ECV kan ha underlättat 
val av hjälpmedel i ingripandesituationer med hög grad 
av hot och våld. 

Resultat från intervjuer och fokusgrupper styrker att an
vändandet av ECV har ersatt och/eller kompletterar an
vändandet av andra våldsanvändningsmetoder, såsom 
fysiska metoder, pepparspray och batong. Flera infor
manter menar att ECV i princip har ersatt pepparspray. 
Där framkommer även uppfattningar om att ECV har 
minskat våldsanvändningen i stort, då det många gånger 
har räckt med betvingande med ECV, vilket gjort att an
nan våldsanvändning kunnat undvikas. Intervjuresultat 
indikerar även att ECV har använts i situationer där man 
annars skulle ha kunnat behöva använda tjänstevapen. 
Dessa resultat styrks inte av enkätdata, vilket möjligtvis 
skulle kunna förklaras av att själva användandet av tjäns
tevapen sker relativt sällan i praktiken (vilket är det man 
svarat på i enkäten), även i situationer där man i efterhand 
kanske reflekterar över att det eventuellt hade behövts. 
Att ECVanvändning kan ersätta användning av skjutva
pen har även uppmärksammats i studier från USA (Adams 
& Jennison, 2007). 

DET FINNS VISSA TAKTISKA OCH FUNKTIONELLA 
PROBLEM I ANVÄNDANDET  
AV ELCHOCKVAPEN
I enkäten ställdes frågan huruvida man upplever taktiska 
problem i användandet av hjälpmedel och om man upp

lever problem med att bära utrustning på sig. I både del
aktiga och kontrollgruppen var andelen som upplevde 
taktiska problem med hjälpmedel lägre i enkätomgång 2 
och 3 (se figur 21–22). Eftersom samma mönster återfinns 
hos både delaktiga och kontrollgruppen kan detta möns
ter över tid inte förklaras av ECV användning. Vidare 
uppgav en statistisk signifikant högre andel av delaktiga, 
i samtliga enkätomgångar, att man upplevde problem 
med att bära utrustning på sig, jämfört med kontrollgrup
pen. Dock kan inte heller denna skillnad förklaras av ECV 
då denna diskrepans mellan grupperna fanns redan inn
an ECV försöket påbörjades. 

Resultat från intervjuer och fokusgrupper visar att ECV 
upplevs skrymmande och att det kan vara svårt att få 
plats med ytterligare ett vapen på bältet. Vidare framkom 
i flera intervjuer att det är svårt att komma åt ARCknap
pen. Ett annat problem är enligt vissa informanter att det 
är svårt att se laserprickarna i solljus, det är även svårt 
att urskilja laserprickarna från det egna vapnet vid de 
tillfällen flera personer siktar med ECV på personen man 
ingriper mot. Ett annat taktiskt problem som också fram
kom i intervjuer och fokusgrupper var att användning av 
ECV kräver ett annorlunda tänk när det gäller avstånd. 
Det finns en upplevd krock i det vanliga ”grundtänket” 
att hålla ett visst avstånd från en potentiellt farlig gär
ningsperson, och användandet av ECV som kräver att 
man kommer närmare gärningspersonen p.g.a. trådarnas 
längd. Det finns således vissa taktiska och funktionella 
problem med ECV som kan behöva åtgärdas, såväl ut
bildningsmässigt som praktiskt, inför ett eventuellt brett 
införande av ECV. Studier från andra länder har också 
betonat betydelsen av transfern mellan utbildningen och 
det operativa användandet vid införande av ECV (IPCC, 
2014). 

DET FINNS INGA TYDLIGA KÖNSSKILLNADER I 
ANVÄNDANDET I ELCHOCKVAPEN
Enkätresultaten visar att en högre andel män än kvinnor 
hade använt drivstöt med ECV vid andra enkätomgången, 
medan någon sådan könsskillnad inte fanns vid den tred
je enkätomgången (figur 29 och 30). En högre andel män 
har använt sig av betvingande medan en högre andel 
kvinnor har använt sig av ECVavfyrning, men dessa skill
nader är inte signifikanta (se figur 28 och 31). Resultaten 
visar alltså inga tydliga könsskillnader i användandet av 
ECV. 

Det bör betonas att endast fyra kvinnor deltagit i inter
vjuer och fokusgrupper, varför eventuella könsskillnader 
i erfarenheter av taktiskt och funktionella problem med 
ECV kan behöva belysas ytterligare. Det finns relativt få 
studier som belyser könsskillnader i polisens våldsan
vändning. Vi har inte funnit några svenska studier som 
undersöker detta, men en studie från Washington, USA 
undersökte den totala våldsanvändningen under en sju
årsperiod och fann inga skillnader mellan manliga och 
kvinnliga poliser (Hoffman & Hickey, 2005). En annan 
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ring av polisens signalvärde. Dock visar resultaten från 
dessa fokusgrupper att ECV upplevs mer berättigat att 
använda mot vissa motparter än andra. Att använda ECV 
mot personer som begår brott, agerar hotfullt och attack
erar andra upplevs som helt berättigat, medan vissa ansåg 
att det inte är lika berättigat om motparten är drogpåver
kad eller psykiskt instabil. I intervjuer med poliser fram
kom dock uppfattningen att ECV kan vara särskilt använd
bar i situationer med psykiskt instabila eller drog påverkade 
personer, då dessa personer kan vara svårare att kont
rollera. Tidigare forskning har också indikerat att ECV 
används oftare mot personer som är drogpåverkade eller 
psykiskt sjuka (Bailey et al, 2016; Brandl & Stroshine, 
2017). Värt att notera är dock att studier också visat att 
de dödsfall som inträffat i samband med användning av 
ECV varit just vid ingripanden mot narkotikapåverkade 
och/eller psykiskt sjuka personer (White et al, 2013). I 
denna utvärdering har vi inte använt data om vilka per
soner ECV använts mot under denna försöksperiod, och 
vi kan därför inte dra slutsatsen att ECV använts oftare 
mot drogpåverkade och/eller psykiskt instabila personer 
i en svensk kontext. Polisens egna avrapporteringsdata 
innehåller dock detaljerade uppgifter om i vilka situatio
ner och mot vilka personer ECV använts, och en syste
matisk belysning av detta kan vara värdefullt i framtiden. 
Tidigare forskning betonar också att mer forskning behövs 
om hur ECV används mot psykiskt sjuka personer (O’Brien 
& Thom, 2014; IPCC, 2014). Våra resultat indikerar att 
ECVanvändning mot just psykiskt instabila och drogpå
verkade personer kan ha något lägre legitimitet bland 
allmänheten, och tidigare forskning visar att skaderisken 
vid ECVanvändning kan vara högre just för dessa grup
per. Om det är i ingripanden mot dessa grupper som ECV 
är mest effektivt för polisen, kan det krävas riktade infor
mationsinsatser gentemot allmänheten för att öka legiti
miteten för detta; något som även påtalats i studier från 
Kanada (Oriola et al, 2016). 

amerikansk studie undersökte 186 fall där polisen använt 
skjutvapen och fann att manliga poliser var betydligt mer 
benägna att använda skjutvapen jämfört med kvinnliga 
poliser (McElvain & Kposowa, 2008). 

POLISENS ELCHOCKVAPENANVÄNDNING HAR 
LEGITIMITET BLAND ALLMÄNHETEN OCH KAN 
LUGNA ELLER AVSKRÄCKA MOTPARTEN 
En övervägande majoritet, mellan 82–96% av de svaran
de, uppgav att polisens bemötande gentemot allmänhet
en vid ingripanden generellt sett är bra eller mycket bra 
(se figur 32 och 33). Här fanns inga skillnader mellan del
aktiga och kontroller. Det går alltså inte att dra några 
slutsatser huruvida ECVanvändning haft någon generell 
inverkan på polisens bemötande gentemot allmänheten 
vid ingripanden. Dock bör det betonas att enkätfrågan 
handlade om polisens bemötande mot allmänheten, och 
inte om bemötandet mot de personer som polisen ingri
per mot.

Intervjuresultaten indikerar att de som använt ECV under 
försöksperioden upplever att kontakten med motparten, 
d.v.s. de polisen ingriper mot, underlättas. De som använt 
ECV upplever att motparten blir mer medgörlig och för
står allvaret i situationen när ECV tas fram. Vidare fram
kommer att polisen erfarit att motparten kan ”uppskatta” 
att just ECV användes istället för andra våldshjälpmedel, 
såsom pepparspray och batong, som skulle gett mer skad
or i efterhand.

Intervjuerna visar också att polisen uppfattar att allmän
heten generellt är positiva till ECVanvändning, och den 
bilden förstärks av resultaten från fokusgrupper med 
företrädare för olika medborgargrupper. Det upplevs 
självklart och berättigat att polisen har tillgång till de 
våldshjälpmedel de behöver, så även ECV. Användandet 
av ECV behöver således inte innebära en negativ föränd
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Metodologiska reflektioner 
En annan utmaning handlade om att det vid varje data
insamlingstillfälle kom in nya respondenter. Efter nog
grant övervägande kom forskarlaget fram till att använda 
oss av en statistisk metod som kunde göra beräkningar 
anpassade till olika datainsamlingstillfällen av tvärsnitt
skaraktär: en så kallad ordinal logistisk regressionsmodell 
för slumpmässiga effekter (Randomeffects ordered lo
gistic model), för mer information se avsnittet ”Analys av 
kvantitativa data”. 

KVALITATIVA INTERVJUER OCH FOKUSGRUPPER
En styrka i undersökningen är att vi har kombinerat 
kvantitativa enkätdata med kvalitativa intervjudata. Vis
sa frågeställningar har undersökts enbart med hjälp av 
enkäter eller intervjuer, medan andra frågor har belysts 
i både enkäter, intervjuer och fokusgrupper. På så sätt 
har resultaten från intervjuer och fokusgrupper fördju
pat förståelsen av enkätresultaten, och bidragit till en 
mer komplett bild av resultaten. En potentiell svaghet 
med intervjuer och fokusgrupper kan vara att deltagar
na inte är representativa för hela målgruppen. Det skul
le t.ex. kunna vara så att de som medverkat i intervju
erna och fokusgrupperna är mer positiva eller mer 
negativa till användningen av elchockvapnet, jämfört 
med de som inte deltagit. Vi upplevde dock att infor
manterna stod för en variation och bredd av uppfatt
ningar och erfarenheter och vi vet att många av de som 
intervjuades har en lång arbetslivserfarenhet som poli
ser. En styrka med intervjuer är att det är en flexibel 
datainsamlingsmetod, vilket bland annat innebär att vi 
kunde ställa (kritiska) följdfrågor för att få en djupare 
förståelse för deltagarnas uppfattning och erfarenheter. 
Vi har också medvetet valt att bjuda in deltagare med 
en bredd av erfarenheter, t.ex. deltagare i olika områ
den, samt både män och kvinnor. Det var dock färre 
kvinnor än män som intervjuades, vilket kan ses som 
en svaghet. Eventuella könsskillnader i upplevelser och 
erfarenheter av elchockvapnet kan därmed behöva ut
forskas ytterligare i framtiden. Sammantaget anser vi 
att olika typer av datainsamlingsmetoder tillsammans 
med den tvärvetenskapliga erfarenheten som forskar
gruppen besitter har bidragit till en ökad validitet och 
reliabiliteten i utvärderingen. 
 
Sammanfattningsvis vill vi med dessa metodologiska re
flektioner poängtera att de redovisade resultaten har 
föregåtts av en gedigen bearbetning och analyser av em
piriska data. Forskargruppens tvärvetenskapliga erfaren
het har bidragit till ett ökat helhetsperspektiv.

Föreliggande rapport bygger på empiriskt material som 
samlats in genom enkäter, kvalitativa intervjuer och fo
kusgruppsintervjuer. Det finns utmaningar i alla typer av 
vetenskapliga undersökningar och utmaningar i denna 
undersökning har varit t.ex. polisens medverkande i en
kätundersökningen och att undersöka legitimitet hos 
medborgarna. Att studera användningen och nyttan av 
elchockvapen i polisiära sammanhang kräver en tvär
vetenskaplig ansats, där projektets frågor kan undersökas 
och besvaras med hög validitet och reliabilitet. Vi anser 
att rapporten har en tvärvetenskaplig ansats, men vi vill 
emellertid betona att trots en gedigen datainsamling och 
analys bör resultaten tolkas med viss försiktighet. Därför 
ägnar vi oss i detta avsnitt åt en del kritiska reflektioner 
till de använda vetenskapliga metoderna och hur de kan 
ha påverkat rapportens resultat.
 
ENKÄTDATA
En av utmaningarna handlar om vilka enkätfrågor som 
ska väljas för att besvara rapportens frågor, och hur 
många. I föreliggande rapport anser vi att enkätens 
omfång inte har varit alltför omfattande. Dock kan en
kätens frågor och längd ha påverkat respondenterna, 
särskilt med tanke på att samtliga enkäter är av själv
skattningskaraktär. Det kan också ha en påverkan på 
svarsfrekvensen i de olika områdena/enheterna. När 
det handlar om den kvantitativa delen av rapporten 
var tanken från början att en longitudinell design skul
le bidra med en ökad evidens i förhållandet till resul
tatet. En longitudinell datainsamling innebär att man 
kan se förändringar över tid, men det krävs att samma 
respondenter deltar vid samtliga datainsamlingstillfäl
len. En utmaning som forskarlaget stod inför var låg 
svarsfrekvens i varje datainsamlingsomgång. Delakti
ga och kontrollområdena valdes utifrån att de skulle 
vara så lika som möjligt, bland annat utifrån befolk
ningstäthet, brottslighet, polistäthet och geografiska 
variabler, såsom klimat. Eftersom svarsfrekvensen har 
varierat stort mellan de olika områdena kan detta i 
vissa fall ha påverkat resultatet. Konkret har det inne
burit en högre svarsfrekvens från kontrollområden i 
mindre orter medan det har varit en högre svarsfrek
vens bland de delaktiga från storstad. Det finns säkert 
olika anledningar till varför det blev låg svarsfrekvens, 
exempelvis att en del poliser flyttades till andra upp
drag och nya poliser kom till in i projektet. Det framgår 
av vår dataredovisning att endast 90 respondenter 
deltog vid samtliga tre datainsamlingstillfällen. Trots 
låg svarsfrekvens så håller ändock resultatet tack vare 
valda statistiska analysmetoder. 
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Slutsatser
I detta avsnitt redovisar vi de slutsatser som går att dra 
från resultatet kring vilka effekter polisens försök med 
elchockvapen haft. När det gäller effekter har vi avgrän
sat oss till undersökningens frågeställningar, medvetna 
om att det naturligtvis kan finnas andra effekter utöver 
de som undersökts i denna utvärdering.  I korthet kan 
slutsatserna från utvärderingen sammanfattas i följande 
punkter: 

• Tillgången till ECV verkar inte ha någon inverkan på 
risken att utsättas för hot, våld och våldsamt motstånd 
för poliser i yttre tjänst.

• ECV kan öka trygghet och minska stress i ingripande
situationer där kraftigt motstånd och våld förekommer.

• ECV kan minska användandet av andra våldshjälpme
del, i synnerhet pepparspray och batong. Det finns 
indikationer på att ECV har använts istället för skjut
vapen i flera situationer, men det krävs mer underlag 
för att dra slutsatser om att ECV minskar skjutvape
nanvändningen.

• Införandet av ECV kan underlätta val av hjälpmedel i 
ingripandesituationer med hög grad av hot och våld. 

• Användningen av ECV kan ha en deeskalerande in
verkan vid ingripanden, vilket både kan minska våldsan
vändningen och förebygga våld mot polisen. 

• Utvärderingens resultat visar inga tydliga könsskillna
der i användandet av ECV.

• Polisens användande av våldshjälpmedel, inklusive ECV, 
upplevs berättigat av informanterna från allmänheten.
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Rekommendationer
Utifrån den genomförda utvärderingen och med stöd av 
den föreliggande rapporten vill vi ge följande rekommen
dationer:

• Det finns taktiska och funktionella problem med ECV 
som kan behöva beaktas i utbildning och implemen
tering vid ett eventuellt införande av ECV. 

• Ytterligare vetenskapliga studier behövs för att säker
ställa evidens om hur ECV inverkar på skador hos både 
motpart och polis. Detsamma gäller huruvida ECV 
påverkar polisens användning av skjutvapen. 

• Det finns ett stort behov av ytterligare vetenskapliga 
studier som belyser vilka hjälpmedel som kan minska 
stress och öka polisens upplevelse av trygghet vid in
gripanden.

• Ytterligare vetenskapliga studier krävs ävenför att un
dersöka legitimiteten för polisens våldsanvändning i 
olika situationer och mot olika medborgargrupper, i 
synnerhet i vilken utsträckning och hur ECV används 
mot personer med psykisk sjukdom. 
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Figur 1 visar att i samtliga tre omgångar är det ca 50 % av poliserna som inte blivit utsatta för våld i både 
delaktiga och kontrollgruppen. 

Figur 1. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten utsatts för våld?” mellan 
delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

När det handlar om våldsamt motstånd är andelen poliser i delaktig och kontroll som rapporterade 
våldsamt motstånd större än de poliser som inte rapporterade våldsamt motstånd. Det finns en pro
centuell skillnad mellan omgång 1 till 2 i både delaktiga och kontrollgrupperna som sedan avtar i om
gång 3.

Figur 2. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten mötts av våldsamt mot
stånd?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

22

21

18

18

21

24

36

33

38

26

33

29

42

46

44

56

46

47

22 6711

12 7612

14

20

24

17

70

60

66

68

16

20

10

15

Bilaga 1
Enkätresultat för delaktiga och kontroll  

(icke signifikanta skillnader).  



58

När det handlar om i vilken utsträckning poliserna har upplevt att de hotats finns en minskning av hot 
i omgång 2 och 3 jämfört med omgång 1.

Figur 3. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten hotats?” mellan delakti
ga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

 
Figur 4. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten utsatts för trakasserier 
som inte är hot eller våld?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 5 visar att poliserna sällan slår med batong. Det har dock skett en minskning av slag i delakti
gagruppen från omgång 1 till omgång 2 och 3 samt i kontrollgruppen från omgång 1 till 2. Det har sedan 
skett en ökning i omgång 3 i kontrollgruppen.
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Figur 5. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna vid ingripanden slagit med ba
tong?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figurerna 6 och 7 visar fysiska skador hos polisen och motpart vid ingripanden. De bör poängteras att 
det inte finns signifikanta skillnader i varken figur 6 eller 7. Skadorna på poliserna har varit mindre i 
procent än skadorna på motpart.

Figur 6. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten skadat dig fysiskt?” 
mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 7. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten varit med om att mot
part skadat sig?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

I stort sett upplever polisen trygghet när de blir verbalt angripna vid ingripanden (figur 8).

Figur 8. Fördelning av svar på frågan ”Hur trygg känner du dig i samband med ingripanden i situationer när jag 
bli verbalt angripen?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figurerna 9 och 10 visar att valet av hjälpmedel upplevs vara lätt oavsett om det förekommer lite, mått
ligt eller hög grad av motstånd.
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Figur 9. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är lätt eller svårt att välja hjälpmedel i situationer med 
låg eller måttlig grad av motstånd?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 10. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är lätt eller svårt att välja hjälpmedel i situationer 
med hög grad av motstånd?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.

När det handlar om polisens kontakt med allmänheten i de generellt sett finns inga förändringar i tid 
varken hos delaktiga eller kontrollgruppen (figur 11).
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Figur 11. Fördelning av svar på frågan ”Hur tycker du generellt sett polisens kontakt med allmänheten är i 
samband med ingripanden?” mellan delaktiga och kontroller i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 1. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten utsatts för våld?” bland 
insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 2. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten mötts av våldsamt mot
stånd?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 3. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten hotats?” bland insatspo
liser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 4. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten utsatts för trakasserier 
som inte är hot eller våld?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 5. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten skadat dig fysiskt?” 
bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 6. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten varit med om att mot
part skadat sig?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 7. Fördelning av svar på frågan ”Har du under de senaste sex månaderna i tjänsten använt dig av fysiska 
metoder?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 8. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna använt dig av 
pepparspray, riktat eller varnat?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 9. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna använt dig av 
pepparspray, sprayat?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 10. Fördelning av svar på frågan ”Har du vid ingripanden under de senaste sex månaderna använt dig av 
pistol, riktat eller varnat?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 11. Fördelning av svar på frågan ”Hur trygg känner du dig i samband med ingripanden i situationer med låg 
eller måttlig grad av motstånd?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 12. Fördelning av svar på frågan ”Hur trygg känner du dig i samband med ingripanden i situationer med 
hög grad av motstånd?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 13. Fördelning av svar på frågan ”Hur trygg känner du dig i samband med ingripanden när du blir verbalt 
angripen?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 14. Fördelning av svar på frågan ”Hur trygg känner du dig i samband med ingripanden när du blir fysiskt 
angripen?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 15. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är lätt eller svårt att välja hjälpmedel i situationer med 
låg eller måttlig grad av motstånd?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 16. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är lätt eller svårt att välja hjälpmedel i situationer 
med hög grad av motstånd?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 17. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är lätt eller svårt att välja hjälpmedel i situationer när 
du blir verbalt angripen?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 18. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är lätt eller svårt att välja hjälpmedel i situationer när 
du blir fysiskt angripen?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 19. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är taktiska problem i användandet av hjälpmedel?” 
bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 20. Fördelning av svar på frågan ”Upplever du att det är problem att bära utrustning på sig?” bland insats
poliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Figur 21. Fördelning av svar på frågan ”Hur tycker du generellt sett polisens kontakt med allmänheten är i sam
band med ingripanden?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.

Figur 22. Fördelning av svar på frågan ”Hur tycker du generellt sett polisens bemötande gentemot allmänheten 
är i samband med ingripanden?” bland insatspoliser i samtliga tre enkätomgångar.
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Sammanfattning
BAKGRUND
Ur ett internationellt perspektiv har det, inom polisen, under de senaste åren skett en ökning i användandet av mindre 
dödliga vapen. Dessa vapen används för att ta kontroll över potentiellt farliga och icke samarbetsvilliga personer. Ett 
vanligt förekommande mindre dödligt vapen är elchockvapen (ECV). Elchockvapen har fram till 2018 inte använts i 
Sverige, men Polismyndigheten har under åren 2018–2019 genomfört en försöksverksamhet med ECV.

SYFTE
Syftet med undersökningen var att utvärdera Polismyndighetens försöksverksamhet med ECV, samt att undersöka  
vilken legitimitet polisens användning av ECV har bland allmänheten. 

METOD
Både kvantitativa och kvalitativa data samlades in för att utvärdera försöket med ECV. Mätningar före, under, och i 
slutet av försöksverksamheten genomfördes med hjälp av en enkät. Enkäten besvarades av två grupper av poliser; en 
grupp som ingick i försöksverksamheten med ECV samt en kontrollgrupp poliser som inte ingick i försöksverksamhe-
ten. För att fördjupa förståelsen för enkätresultaten genomfördes djupintervjuer och fokusgruppsintervjuer med po-
liser som hade erfarenhet av ECV under försöksverksamheten. För att undersöka legitimitetsaspekter utifrån ett med-
borgarperspektiv genomfördes fokusgrupper med deltagare från allmänheten. Data från Polisens arbetsskadesystem 
LISA inhämtades för att undersöka ECV:s inverkan på skador hos poliserna. 

RESULTAT
Enkätresultaten visade inga skillnader mellan delaktiga och kontrollgrupp när det gäller upplevelse av stressfulla 
situationer. Upplevelsen av trygghet vid ingripanden med hög grad av motstånd eller när polisen blir fysisk angripen 
har dock ökat för de poliser som deltagit i ECV-försöket, jämfört med kontrollgruppen. Intervjuresultaten åskådliggör 
också att tillgången till ECV bidrar till att minska upplevelsen av stress i våldsamma situationer genom att ECV ökar 
tryggheten i sådana situationer. Intervjuresultaten påvisar även att tillgången till ECV gör att man slipper använda an-
dra potentiellt skadligare våldshjälpmedel såsom fysiska metoder och skjutvapen. Enkätresultatet visar ingen skillnad 
mellan de som ingick i försöksverksamheten och kontrollgruppen när det gäller att utsättas för hot, våld eller motstånd, 
eller att polis eller motpart blir skadade. Resultaten från intervjuer och fokusgrupper synliggör att poliserna upplever 
att ECV fyller en viktig funktion. Poliserna ser enbart fördelar med ECV och vissa menar att det är det bästa verktyg 
som de har fått. ECV upplevs kunna rädda liv, minska skador på polis och motpart, samt förbättra arbetsmiljön för 
poliser. Intervjuer och fokusgrupper pekar på att deltagarna upplever att ECV har en de-eskalerande inverkan, vilket 
både kan minska våldsanvändningen, och förebygga våld mot polisen. Enkät- och intervjuresultaten indikerar att ECV 
bidrar till en minskad användning av andra hjälpmedel såsom batong och pepparspray, vilka ofta ger mer skador på 
både motpart och polis. Deltagarna från allmänheten har uppfattningen att ECV är ett effektivt och bra verktyg för 
polisen, men lyfter vikten av att det finns en lyhördhet gällande vilka situationer som den används i och mot vem. 

SLUTSATSER
Utifrån våra enkätresultat är det svårt att dra några säkra slutsatser kring hur användandet av ECV inverkar på skador 
hos poliser och motpart. Erfarenheterna bland de delaktiga är dock att risken för våld och skador minskar markant, 
vilket är en viktig indikator. Tillgången till ECV kan öka trygghet och minska stress i ingripandesituationer där kraftigt 
motstånd och våld förekommer. ECV kan även minska användandet av pepparspray och batong, och det finns indika-
tioner på att ECV har använts istället för skjutvapen. ECV kan underlätta val av hjälpmedel vid ingripanden med hög 
grad av hot och våld och kan ha en de-eskalerande inverkan. Polisens användande av våldshjälpmedel, inklusive ECV, 
upplevs berättigat av informanterna från allmänheten.
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